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Warszawa, w kwietniu.
dcha walka między PPR a PPS to- 

<ezy się dalej. Nacisk komunistów na 
socjalistów staje się coraz większy i 
na podstawie dotychczasowej prakty
ki wnioskować można, że już w nie
długim czasie dojdzie znowu między 
obu tymi prymcypalnymi partiami w 
Polsce do ,jiowego zacieśnienia wię
zów współpracy”, na czym PPS wyj
dzie jak przysłowiowy Zabłocki na my
dle, t. zn. przegra jeszcze jedną partię 
do PPR.

Obecnie mówi się już w Warszawie 
W kołach wtajemniczonych, że po 
„szczęśliwym zakończeniu negocjacyj” 
— premierem na miejsce p. Cyrankie
wicza zostałby nie p. Gomułka — aby 
zmiana warty na stanowisku nie była 
tak rażąca i zwycięstwo komunistów 
tak bardzo bijące w oczy’, — ale p. So
korski, który będzie robił to samo, co 
p. Gomułka, bo jest on tylko wiernym 
narzędziem PPR.

Socjaliści u góry opierają się „an- 
szlusowi”, wywodząc tysięczne racje, 
że ...jeszcze nie nadszedł właściwy 
czas. Ale PPR nie folguje w swoim 
nacisku i wszelkimi siłami dąży do 
połączenia komunistów z socjalistami 
W jedną partię. Jak opowiadają, Ko
mitet Centralny ostatnio przeniósł 
swój nacisk z Centralnego Komitetu 
Wykonawczego PPS na poszczególne 
ośrodki wojewódzkie. Fakt ten jest 
prawdziwy. PPR przeszło do . swojej 
znanej taktyki rozbijania od dołu PPS. 
Praktycznie ^wygląda to tak, że na te
renach poszczególnych województw 
prowadzą komuniści watkę podjazdo
wą przeciwko socjalistom i zmuszają 
ich do wypowiedzenia się za połącze
niem PPS z PPR w jedną partię ko
munistyczną, jak to już miało miejsce 

' w Bułgarii, Rumunii i odbywa się w tej 
chwili na Węgrzech.

PPR po prostu chce stworzyć fakt 
dokonany i doprowadzić do tego, że 
całe wojewódzkie komitety PPS „je
dnogłośnie i spontanicznie” opowiedzą 
Się za połączeniem z PPR. Jako termin 
takich „faktów dokonanych” wyzna
czono 1. maja br. Znaczy to, że na 1. 
maja br. możemy być świadkami re
belii poszczególnych komitatów wojew. 
PPS, które „z rozwiniętymi sztandara
mi przejdą do nieprzyjaciela”. Jeżeli 
się to komunistom uda, ostatnia na
dzieja społeczeństwa polskiego, że PPS 
odegra jeszcze w przyszłości rolę wy- 
Kwolicielki spod jarzma komunistycz
nego upadnie i po „anszlusie” nastąpi 
jeszcze czarniejsza niż dotychczas to
talna noc komunistyczna w Polsce.

Że PPS uległo już w ogromnej częś
ci żądaniom PPR, świadczą o tym dvya 
fakty: 1) wyparcie się starych dziala- 
<szy socjalistycznych z t. zw. WR1. i ich

zgoda na zamknięcie szeregu starych 
działaczy PPS w więzieniach: 2) do
konywanie t. zw. weryfikacji w szere
gach dotychczasowych członków PPS, 
czyli czystka generalna.

Pierwsza sprawa jest już stara i da
wni wybitni działacze socjalistyczni, 
jak Pużak Zdanowski, Szturm de 
Sztrem i mnóstwo innych od' długiego 
już czasu gniją w więzieniach, oskar
żeni o szpiegostwo, zdradę państwa, 
knowania z agentami obcego mocar
stwa i t. p. zbrodnie, za które czekać 
ich może tylko stryczek, bo taka to już 
jest praktyka dnia dzisiejszego w Pol
sce.

Sprawa druga\ jest nowa i weryfika
cje w PPS w tej chwili się odbywają i 
zakończone być mają 1. maja br. (a 
więc coś w tej dacie 1. maja jest ukry
te!) Weryfikacje mają na celu „oczy
szczenie szeregów PPS z WRN-ow- 
ców”, faszystów, imperialistów i bur
żujów. Weryfikacja zarządzona została 
na żądanie PPR i w gruncie rzeczy ma 
óna na celu usunięcie z szeregów dzi
siejszej PPS wszystkich elementów 
„niepewnych”, które mogą nie zgo
dzić się na „anszlus” w dniu 1. maja 
bież. roku.

Wnioskując z dotychczasowej prak
tyki — 1. maja br. coś powinno się 
stać. Albo PPR pożre PPS od góry, 
albo rozbije ją od dołu i urządzi „spon
taniczne przejście PPS z rozwiniętymi 
sztandarami do ich obozu”.

Jak się ta „spontaniczność” odbjwa 
— wykazała to już praktyka w pań
stwach innych sowieckich satelitów, 
jak w Bugarii, Rumunii a — ostatnio 
Czechosłowacji.

Widzimy więc, że komunizm i jego 
Kominform są niesfychanie prężne i 
gwałtownie się spieszą do zrealizowa
nia wszystkich swoich zamierzeń, ja
koby już jutro miała wybuchnąć woj
na.

A no —- jeżeli do 1. maja dożyjemy 
— zobaczymy, co się stanie.

Karol Zambrowski.

„Produkcja Europy może być 
zwiększona o 30% w 4 latach”

Waszyngton. — P. Paweł Hoffman, wy
znaczony przez prezydenta' Trumana na dy
rektora programu pomocy dla zagranicy o- 
świadczył. iż przewiduje możliwość zwiększę 
nia produkcji europejskiej o 30 proc, w cią
gu czterech lat zastosowania planu Marshal
la. P. Hoffman dodał, iż stwierdza z zadowo
leniem „wysiłki własne ku odbudowie doko
nane w krajach europejskich od zakończenia 
wojny”.

Pierwszy samolot transportowy 
o napędzie odrzutowym

Londyn. — W W. Brytanii dokonano z po
wodzeniem próby z pierwszym samolotem 
trans irtowym o napędzie odrzutowym ty-
pu „VjKer8-KycĄg”. 'ix>by wykonane 
Londynem dały za^ow alające v. nikł.

Włoska Konfederacja Pracy

zapowiada strajk protestacyjny na 12. IV
RZYM. —- Włoska Konfederacja Pracy kon 

trolowana przez komunistów ogłosiła, iż w 
dniu 12 kwietnia br. odbędzie się strajk go
dzinny w całych Włoszech. Powodem, ma 
być fakt, iż — jak twierdzą komuniści — 
na przestrzeni ostatnich dwóch lat zginęło 
w tajemniczych okolicznościach 85 działa
czy syndykalnych, pochodzących głównie z 
SycyllL Wśród tajemniczo zaginionych dzia
łaczy znajdują się nazwiska takich syndyka- 
listów, jak: Rizzotto, Canglialosi i inni. Wło
ska Konfederacja Pracy oskarża sycylij
skich obszarników, jako odpowiedzialnych za 
zorganizowanie mafii, która przyczyniła się 
do zabójstw politycznych.

Obserwatorzy zagraniczni donoszą, iż na
leży się liczyć w najbliższym czasie z po
ważnymi przemianami w łonie włoskiej Kon 
federacji Pracy, skupiającej ponad 6 milio
nów członków. Panuje przekonanie wśród 
korespondentów zagranicznych, iż dojdzie do 
poważnego rozłamu tam, gdzie chrześcijań
skie Związki Zawodowe nie zechcą się pod
porządkować komunistycznemu kierownic
twu z Vittorio na czele.

weniowała dla przywrócenia ładu i porząd
ku; było tam 2 innych rannych spośród dzia
łaczy komunistycznych.

Nowe demonstracje i starcia 
w Neapolu, 6 rannych »

Rzym. — W Neapolu i innych miastach 
południowych Włoch zanotowano 7 kwietnia 
br. nowe napady i demonstracje lewicowych 
ugrupowań przeciw stronnictwom prawicy. 
W Neapolu zanotowano 4 wypadki ciężko 
rannych w starciach politycznych. W innych 
miastach południowych Włoch policja inter-

Manewry 
eskadry amerykanek* 

na Morzu Śródziemnym
Londyn- — Amerykańskie siły mor

skie pod dowództwerń kontr-admirała 
Martin, które znajdowały się ostatnio 
w Zatoce Perskiej, przepłynęły kanał 
Suezki i przeprowadzą ćwiczenia tak
tyczne na Morzu Śródziemnym. W ćwi 
czeniach wezmą udział jednostki ame
rykańskie z Morza Śródziemnego pod 
dowództwem kontr-admirała Sherman- 
na. ćwiczenia będzie śledził z krążow
nika admirał Conolly, główny dowód
ca amerykańskich sił morskich na A- 
tlantyku zachodnim i Morzu śródzie
mnym, który udał się już w drogę do 
jednego z portów greckich.
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Uroczystości 600-lecia uniwersytetu Karola w Pradze

Mówiąc o wolności, tolerancji i poszanowaniu gotniScl człowieka
jako podstawach dla pokoju i lepszej przyszłości

Prezydent Benesz zeslabl ze wzruszenia i nie mógł dokończyć przemówienia
Jtie ma sił większych od duchowych" oświadczy! Rektor Sorbony

Praga. — Po powrocie z przeszło mie 
sięcznego pobytu w Żelazowe Usti, 
prezydent Benesz rozpoczął urzędowa
nie na Hradczynie, począwszy od dnia 
6. kwietnia br. W środę przed połud
niem Benesz wygłosił pierwsze przemó
wienie publiczne w Pradze w ramach 
uroczystości z okazji 600-letniej rocz
nicy uniwersytetu praskiego im. Ka
rola.

Prezydent Benesz powiedział między 
innymi:

„Prawdziwy pokój i wolność w świe 
cie mogą być urzeczywistnione, gdy 
zapanuje prawdziwa duchowa swobo
da w zakresie nauki, poszukiwań nau
kowych, wiary i swobód państwo
wych”.

Mówiąc o sprawach czeskich, pre
zydent oświadczył „walki o wolność i 
0 nową rzeczywistość polityczną w Cze 
chosłowacji odbijały się zawsze żywym 
echem na uniwersytecie w Pradze i 
wśród uczonych w tej zasłużonej u- 
czelni w Europie. Z pomocą Boga na
ród czeski przezwycięży wszelkie nie
powodzenia i upadki, walcząc o wol
ność i zasady moralne, które zawsze 
były wysoko cenione przez uczo
nych czeskich na uniwersytecie im. 
Karola, W końcu prezydent Benesz 
wyraził przekonanie, iż wolność, posza 
nowanie praw moralnych jednostki sta 
nowić będą nadal zasady narodu czes
kiego w jego dalszej walce o szczęście 
i powodzenie narodowe.

Prezydenta Benesza ogarnęło takie 
wzruszenie, że w pewnej chwili musiał 
przerwać przemówienie.

Benesz mówił na temat pokoju opar
tego na wolności i na poszanowaniu 
godności człowieka, które to wartości 
moralne stawiał jako najwyższe cełe ’ 
wartości moralne luuzkości. WTobec 
faktu, że właśnie te wartości zostały 
podeptane w Czechosłowacji za namo
wą i przjczjTikiem pp. Minców, Ber
manów i Fischerów z Warszawy , prze
to prasa światowa na mocy sprawozdań 
naocznych świadków' stwierdza, że 
fakt ten był przyczyną tak głębokiego 
wzruszenia Benesza, iż ktoś inny mu-

16 kwietnia br. pełna konferencja 16 państw
PARYŻ. — Końcowa plenarna konferencja 

16 ministrów Spraw Zagranicznych, która 
rozpoczęła się 15 marca br. podejmie ostat
nie prace w dniu 16 kwietnia br.

Celem tej Konferencji będzie ostateczne 
zatwierdzenie statutu stałego organu admi
nistracyjnego i kontrolnego, mającego współ 
pracować z głównym administratorem planu 
Marshalla, Pawłem Hoffmanem. Równocze
śnie konferencja zajmle się zharmonizowa
niem polityki 16 państw w zakresie flnanso-

siał odczytać za niego dokończenie I końca marca br. reżim Gottwalda usuną! z 
przemówienia. - aIbo uzra,l!8ił do d^sJ‘ 2?AgeneArałówJr XW7 . ,, , ,, .’88 wyższych oficerów, 229 oficerów różnych>V ten sposob uroczystość praska stopni, 82 oficerów administracyjnych za to, 

.-.-ł ii_ i /-1-j wykazywali sympatie do zachodu, jakozamiast, wedle życzeń rządu Gotwalda,
zatrzeć wrażenie przewrotu, przypo
mniała światu na nowo tragedię Cze. 
chosłowacji.

27 generałów,
33 wyższych oficerów, 

229 liniowych i 82 oficerów 
administracyjnych 

usunął reżim Gottwalda
LONDYN. — Do Londynu przybyło wielu 

polityków czeskich, którzy oświadczyli, iż do

wychowankowie wyższych szkół wojskowych 
na zachodzie.

Większość wyższych oficerów z generałem 
Januszkiem na czele, członkowie Światowej 
Organizacji Kombatanckiej z pierwszej woj
ny odsunięci zostali za lojalność wobec Pre
zydenta Benesza. Spośród generałów, któ
rzy przybyli do W. Brytanii drogą potajem
ną, są generałowie Ingr, były naczelny do
wódca czeskiej brygady walczącej na fron
cie zachodnim w czasie drugiej wojny świa
towej i generał Wiktor Ambroż.

Na teren W’. Brytanii przybyli ostatnio po

szczęśliwej ucieczce z Czechosłowacji dr. 
Józef Letrlch, były przewodniczący słowac
kiej Rady Narodowej i sekretarz Parlamen
tu czeskiego dr Hodża, syn byłego premie
ra czeskiego, dalej Paweł Tigryd, wydawca 
katolickiego pisma czeskiej partii Ludowych 
Katolików. Uchodźcy polityczni w Londynie 
oświadczają, iż generał Swoboda, obecny mi
nister Obrony Narodowej miał powiedzieć 
pod naciskiem komunistów, Iż armia czeska 
pozostanie poza czystką polityczną.

Przybywający do strefy amerykańskiej w 
Niemczech ujawniają, iż więzienia przygra
niczne w Czechosłowacji, a w Marianakc 
Lazne w szczególności są przepełnione przez 
uchodźców politycznych zatrzymanych przez 
czeską straż komunistyczną.

Francja odpiera zarzuty rządu Gottwalda 
w sprawie rzekomej próby ucieczki b. mini strów Szramka i Hali 

Rząd mianował ośmiu ..nadprefektów** dla kontroli administracji 
a generała Juln naczelnym dowódcą w Afryce północnej

PARYŻ. — Głównym przedmiotem obrad 
Rady Ministrów, zebranej w środę pod prze
wodnictwem prezydenta Aurlola było miano
wanie ośmiu nadprefektów, których oficjal
ny tytuł brzmi „inspektor generalny w misji 
nadzwyczajnej”.

Każdemu z Inspektorów będzie podlegał 
obszar, odpowiadający okręgowi wojskowe
mu. Zostali mianowani pp.: Vil ley w 
Lille, rF a u g e r e w Bordeaux, Sou any 
w Dijon, Massenet w Marsylii, Bille- 
c a r d w Rennes, Pelletier w Tuluzie,
Pórllller w Metzu i B e r t a u x 
Lyonie.
ROZWIĄZANIE RAD GMINNYCH

Na propozycję min. Jules Moch Rada

w

Mi
nistrów postanowiła rozwiązać rady gmin-

ne w Draguignan (Var) i Saturague (He-Gen. Juln zachowuje jednak nadal swoje o-
rault), gdzie niezgoda panująca między ra
dnymi nie pozwala radom na należyte speł
nianie zadania.
MIESIĘCZNE URLOPY
DLA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Rząd zatwierdził następnie przedłużenie 
płatnych urlopów urzędników państwowych 
z trzech tygodni do jednego miesiąca.
NOMINACJE
W DOWÓDZTWIE WOJSKOWYM

Rada postanowiła mianować gen. Jum, re
zydenta generalnego w Maroku naczelnym 
dowódcą sił francuskich w Afryce Północnej.

becne stanowisko. Gen. Guillaume został mla-

Milicjant Develle. zabójca min. J. Zay, został 
ujęty w Panamie po pościgu n<i trasie 18.060 km.

Wspólnicy jego mają znajdować się we franc, strefie okup.

wym, przemysłowym, handlowym i utworze
niem dla tych dziedzin stałej instytucji. Do
tychczas nie ustalono jeszcze, w której sto
licy będzie urzędował ten stały organ 16 
państw, kto będzie przewodniczącym i sekre
tarzem generalnym.

W Paryżu 1 w Londynie wysuwa się jako 
kandydatów na te stanowiska przedstawicie
la W. Brytanii na przewodniczącego, a kan-

VICHY, — Aresztowanie byłego milicjan
ta Develle’a, jednego z morderców min. Jean 
Zay’a były połączone z niemałymi trudnoś
ciami. Nazwisko jego znaleziono na liście, 
pozostawionej przez Piotra Lavala. Odszu
kanie mordercy powierzono komisarzowi Gil
lard, który odnalazł jego ślady w Tyrolu, w 
okolicach Innsbrucka. Develle żył tam pod 
nazwiskiem Warynowa wraz z żoną i sy
nem i pracował jako robotnik rolny. Z chwi
lą przyjazdu komisarza Gillarda do Tyrolu, 
poczuwTszy niebezpieczeństwo, wyjechał do 
WIbch. Udało mu się tam otrzymać kontrakt 
pracy do Argentyny. Około 15 lutego br. 
wsiadł wraz z rodziną na statek do Panamy.

Policjanci przybyli do Neapolu w kilka 
godzin po odjeżdzie statku. Sporządzono na
tychmiast dokładny rysopis Warynowa-De
velle’a 1 wysłano go do Colombo. Develle zo
stał tam ujęty na początku marca. Okrętem 
został następnie przewieziony do Bremy, a 
stamtąd do brytyjskiej strefy okupacyjnej i

ków Devell’a, a zwłaszcza tych, którzy wy
dali rozkaz zamordowania ministra. Wspól
nicy Develle’a znajdują się podobno we fran
cuskiej strefie okupacyjnej w Niemczech.

Pogrzeb dzieci, zabitych 
wskutek eksplozji w Metzu

noxvany głównym dowódcą francuskich 
wojsk okupacyjnych w Niemczech, w miej
sce zmarłego gen. Sevez. Generała Valluy 
mianowano generalnym inspektorem zamor
skich sił lądowych, w miejsce gen. de Lar- 
minat.

W końcu min. Bidault złożył sprawozdanie 
o położeniu międzynarodowym, poruszając 
m. in. sprawę odpowiedzi rządu francuskie
go dla rządu czechosłowackiego. Rząd fran
cuski odrzuca wnioski rządu czechosłowac
kiego, obwiniające członków ambasady fran
cuskiej w Pradze o pomoc w organizowaniu 
ucieczki b. ministrów ks. ks. JSzramka i Hall.

Pobór rocznika 1948
Rada Ministrów zadecydowała, żę pobór 

pierwszej klasy rocznika 1948 rozpocznie się 
20 kwietnia. Pobór drugiej klasy rocznika 
1948 rozpocznie się 15 października br.

*
Produkcja stali we Francji 

zbliża się do produkcji z r. 1939
PARYŻ. — Produkcja stali w marcu do

szła do 620 tysięcy ton wobec 564 tys. w lu
tym. Przekracza ona przeciętną miesięczną 
z r. 1947 (470 tys. ton )i z r. 1938 (568 tys. 
ton). Zbliża się natomiast do maksimum z 
r. 1939 w wysokości 660 tys. ton.

Metz. W Saint-Julien-lez-Metz odbył
się pogrzeb sześciorga dzieci, które poniosły 
śmierć w kazamatach fortu Bellcroix w Me- 
tzu, na skutek eksp’lozji pocisków niemiec
kich. W pogrzebie wzięły udział wielkie tłu
my ludności oraz osobistości cywilne i woj
skowe.

Francuska delegacja handlowa 
w Hiszpanii

Madryt. — Francuska delegacja handlowa 
przybyła pod kierownictwem p. Roger 
Drouin do stolicy Hiszpanii. Delegacja roz
pocznie z rządem hiszpańskim rokowania, w 
celu zawarcia umowy handlowej.

dydata francuskiego na stanowisko sekreta- wreszcie do FrancjŁ komisarz GUlard sta
rzą generalnego. I ra się obecnie znaleźć ślad dwóch wspólnl-

Trojaczki trzykrotnie 
w jednym tygodniu

Madryt. — W kraju Basków w Hiszpanii 
urodziły się w ciągu jednego tygodnia trzy
krotnie trojaczki: w Irunie, Araya l Bilbao 
Matki i niemowlęta czuja się doskonale. 
Wśród trojaczków przeważają dziewczynki, 
których jest 6, chłopczyków 3.
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Montgomery wróci! zadowolony do Londynu po rozmowie z marsz. Sokołowskim 
Wzajemne oskarżenia w sprawie zderzenia samolotów trwają jednak dalej

Gen. Robertson odrzuca wnioski marsz. Sokołowskiego
Londyn. — Marszałek Motgomery, 

powróciwszy do Londynu, oświadczył, 
że jest zadowolony z rozmowy, jaką 
odbył w cztery oczy z marszałkiem So
kołowskim. Dziś Montgomery zdaje 
sprawozdanie rządowi brytyjskiemu z 
odbytej rozmowy.

Berlin. — W czwartek rano marsz. 
Sokołowski ogłosił swoją odpowiedź na 
protest brytyjski w sprawie ponie
działkowego tragicznego zderzenia się 
samolotu sowieckiego ,z transportow
cem brytyjskim.

Marszałek Sokołowski odpiera za
rzut winy przeciw lotnikowi sowieckie
mu i nazywa zarzut prowokacyjnym. 
Twierdzi, że samolot brytyjski wypadł 
nagle z chmur i trącił samolot sowiec
ki. Marsz. Sokołowski zapowiada za
rządzenia bezpieczeństwa w zakresie 
żeglugi powietrznej, gdyby podobny 
wypadek miał się powtórzyć.

Odrzucając projekt komisji śledczej 
czterech mocarstw marsz. Sokołowski 

। wysuwa projekt załatwienia sprawy 
I przez komisję brytyjsko - sow: cką.

ze przeszkadza jedności Niemiec^ chcąc je sko
na unizowae; wezwał więc Niemców do popar- . 

cia jednościowych wysiłków anglosaskich
Władze brytyjskie zaprzeczyły za- skupiające obecnie dwie trzecie dawnych 

- - - - - - Niemiec będą muslały przystąpić do zjedno-rzutom marszałka Sokołowskiego, i, . . ., . . ., . czenla się w ramach Niemiec zachodnich,stwierdzają, ze widzialność sięgała W Generał wskazał na fakt, iż we Frankfur- 
poniedziałek ośmiu kilometrów i dla cie położono podwaliny polityczne i gospo- 
tegO lotnik sowiecki mógł dobrze wi-1 darcze pod jedność Niemiec. Obecnie nałe- 
- - - ................................ ' ży szybko działać. Część polityków ze wschóddzieć transportowiec brytyjski.

*
Moskwa. — Rozgłośnia rosyjska podała w 

czwartek oświadczenie agencji urzędowej 
„Tass”, w którym władze rosyjskie oskarża
ją Brytyjczyków o pogwałcenie przepisów o 
ruchu powietrznym w strefach alianckich 
nad Berlinem. Oświadczenie rosyjskie mówi, 
iż złamania przepisów o układzie kontrol
nym dopuszczali się również Amerykanie i 
Francuzi.

wschodniej, gdzie wszyscy są skrępowani 1 
pozbawieni prawdziwej wolności myślenia 1 
działania. By usprawiedliwić tę politykę poli
tycy cl nadużywają haseł jednościowych, 
wśród których słowa „jedność” jest tylko 
Ukrytym dążeniem do pozbawienia narodów 
prawdziwej wolności.

Niemcy zachodnie nie mogą dać się oszu
kiwać tą zwodniczą polityką ludzi ze strefy 
wschodniej, ponieważ zmuszeni oni są obec
nie do uprawiania takiej polityki. Prawdzi
wa i zupełna jedność Niemiec będzie mogła 
być osiągnięta jedynie wówczas, gdy praw
dziwa wola wszystkich Niemców będzie mo
gła być swobodnie wyrażona.

Wreszcie Robertson wezwał Niemców, by 
nie poddawali się wojnie nerwów, gdyż oca
lenie Niemiec leży w rękach samych Niem
ców.

Następnie Robertson wyraził żal, iż nie

Przemówienie Leona Blunia 
w radio włoskim

Paryż. — Przywódca socjalistów francu
skich, Leon Blum wyjechał wraz z żoną do 
Włoch na rekonwalescencję po niedawno 
przebytej chorobie. W Domodossola został 
powitany przez delegację Partii socjalistycz 
nej robotników włoskich. Dnia 9 kwietnia 
Leon Blum wygłosi w miejscowości Stresa 
przemówienie, które zostanie nadane przez 
radio. ,

Mediolan. — Leon Blum odbył tutaj roz
mowę z Saragatem, przywódcą włoskich so
cjalistów współpracujących z rządem.

Odrzueono żądanie Polski 
o wydanie Kopfa

HERFORT. — Brytyjski urząd zajmujący 
się wydawaniem zbrodniarzy wojennych od
rzucił ostatecznie żądanie Polski w sprawie 
wydania Premiera Dolnej Saksonii Kopfa.

Prezydent Truman podejmował 
Regenta Belgii

WASZYNGTON. — Prezydent Truman po
dejmował w środę w Białym Domu Regenta 
belgijskiego Karola, z którym odbył uprzed
nio dłuższą rozmowę w obecności pre
miera i ministra Spraw Zagr. Spaaka. Tema
tem rozmów belgijskich gości z Prezyden
tem Trumanem była sprawa pomocy ame
rykańskiej dla państw objętych paktem za
chodnim.

127 tysięcy robotników cudzoziemskich
osiedliło się we Francji w. roku 1947

Paryż. — Staraniem Krajowego U- 
rzędu Imigracyjnego 127.806 robotni
ków cudzoziemskich w r. 1947 uzyska
ło pracę w przedsiębiorstwach francu
skich i w rolnictwie. Największą licz
bę nowo zatrudnionych stanowią Wło
si: 40.685 sprowadzonych legalnie i 
36.200 nielegalnych imigrantów, któ
rymi zaopiekował się Urząd. Poza tym 
przybyło 23.000 Włochów do prac se-

zonowych. Wśród imigrantów znajduje 
się 3 tysiące Hiszpanów, dalej 600 
Niemców, 3.700 Marokańczyków a po
śród objętych statystyką „wysiedleń
ców” 1.080 Węgrów, 2.640 Polaków i 
2.239 osób bez przynależności pań
stwowej. Prócz tego codziennie prze
kraczało granicę francuską ponad 28 
tysięcy Belgów, zatrudnionych w fa
brykach we Francji.

Marszałek Montgomery 
w Londynie

LONDYN. — W środę po południu przy
był na lotnisko w Norfolku brytyjski mar
szałek Montgomery po spędzeniu kilku go
dzin na rozmowie z .rosyjskim marszałkiem 
Sokołowskim w czasie przyjęcia wtorkowego 
wydanego na jego cześć przez generała Ro
bertsona. Zapytywany przez dziennikarzy o 
wrażenia-z pobytu i rozmów z rosyjskim gu
bernatorem, marszałek Montgomery powie
dział, iż rozmowy, jakie prowadził z przed
stawicielem Rosji odbyły się w atmosferze 
przyjaznej. Szczegółowe sprawozdanie z tych 
rozmów na tematy niemieckie złoty mar
szałek brytyjski swemu rządowi.

¥
Robertson wzywa Niemców 

do zjednoczenia się
FRANKFURT. —. Przemawiając na po

siedzeniu Sejmu reńsko-westfalsklego w śro
dę, brytyjski gubernator w Niemczech ge
nerał Robertson oświadczył, iż Niemcy zo
stały podzielone przez stworzenie przez Ro
sję ,żelaznej kurtynj**. Wobec tego Niemcy

nlej strefy Niemiec mówił Robertson nawo
łuje do jedności, ale nie jest to prawdziwa 
jedność. Jest to jedność taka, jaka istnieje 
w Czechosłowacji i innych krajach Europy

• (Koto Krance-CMchćs)

wszystkie cztery strefy okupacyjne Niemiec 
mogą skorzystać z pomocy w ramach planu 
Marshalla. Zdaniem generała dzięki włącze
niu Niemiec zachodnich do tego planu, Niem 
cy zachodnie będą mogły pracować dla od
budowy Europy 1 będą mogły znaleźć się 
znowu w rodzinie narodów o prawdziwej de
mokracji. Zagłębie Ruhrj’, które dawniej by
ło zbrojownią Niemiec agresywnych 
się obecnie częścią wielkiej machiny 
mj-słowej pracującej dla pokoju.

W kołach polityków niemieckich

stanie 
prze-

mowa
generała Robertsona uchodzi za zapowiedź 
utworzenia rządu niemieckiego dla Niemiec 
zachodnich. Po utworzeniu Rady Gospodar
czej czyli parlamentu, Anglosaśi zmierzają 
do wyłonienia reprezentacji rządowej, czyli 
organów wykonawczych dla Niemiec za
chodnich.

*
Lord Mountbatten ambasado

rem W. Brytanii w Moskwie 
Londyn. — Pismo „Evening New” podaje, 

że min. Bevin ma zamiar mianować lorda 
Ludwika Mountbattena ambasadorem Wiel-
klej Brytanii w Moskwie. Dziennik dodaje, 
że nic nie zostało jeszcze postanowione, ale

RZYM. — Myron Taylor, osobisty wysłan
nik Prezydenta Trumana odbył spotkanie z 
premierem de Gasperi, któremu wręczył czek 
na 75 milionów dolarów, jako zwrot wydat
ków włoskich na armię amerykańską pod
czas wojny.

RZYM. — W Rzymie odbyła się konferen
cja w sprawie ułatwień turystycznych po
między Włochami 1 Francuzami.

BERLIN. — Couve de Murvilie, z francu
skiego Min. Spr. Zagr. przybył do Berlina, 
gdzie spotkał się z generałem Clay’em.

ANKARA. — Turecki minister Spraw Za
granicznych Sadak powrócił do Turcji po od
byciu rozmów w Atenach w sprawie bliższej 
współpracy gospodarczej 1 politycznej pomię
dzy obu krajami.

KAIR. — W związku z ostatnimi manife
stacjami w Aleksandrii i Kairze, podano u- 
rzędowo do wiadomości, iż liczba zabitych 
wynosi 25, liczba rannych 188.

BANGKOK. — Rząd syjamski podał się 
do dymisji. Oczekuje się, iż marszałek Phibul 
utworzy nowy gabinet.

BAGDAD. — Prasa Iraku doniosła, iż na 
„p Bevto wie. 14 lird Mountbatten ^oaX^S “^’ne^.'Z  ̂
pem człov ieka, któ^. może odpowiadać Ro-! żywnością. Ostatnio w mieście Khanakin 

u® P°zostawienie wygłodniała ludność zrabowała z transportu 
°^CjalnyCh Nowego 500 worków pszenicy 1 100 aotnosci powyższej nie potwierdzona | ków »y*n4



„Memento” dla wielkich mężów 
narodu polskiego!”

..Pamiętajmy o błędach przeszłości!”

Listij z Afryki

Alger, najpiękniejsze miasto Francji zamorskiej z wielkiego świata

W okresie po rozbiorach Rzeczypospolitej 
Polskiej, po krwawych walkach niepodległo
ściowych, społeczeństwo polskie, ubezwła- 
dnione przemocą zaborców, oddaje się w re
zygnacji swej cichej 1 spokojnej pracy na 
swych ziemiach, w warsztatach rzemieślni
czych i w przemyśle własnym. Nieliczni do
rabiają się w przeds!ębiorstwTach okupantów.

Inteligencja polska powiększa kadry nau
kowców, pisarzy, publicystów, poetów itd. 
Każda „zaborcza” dzielnica polska, ma sw’ą 
odrębną orientację, swą nieokreśloną pro
gramowo „ideologię”, nie oglądając się, co 
się tam dzieje za kordonem, za rogatką i 
szlabanem łańcuchów, dzielących braci ro
daków, by broń Boże, nie porozumiewali się 
choćby szeptem.

Tu i ówdzie ryzykowano obchodzić" jakąś 
wielką pamiątkę narodową, ebchoty narodo
wych powstai), urodziny czy śmierć sławnych 
Polaków, królów polskich, wieszczów. Wyko
nanie tych rfiromnych akcyj, tego życzen:a 
milionów serc polskich, zależało od nastawie
nia mniej lub więcej wrogiego, lokalnej ad
ministracji zaborców. I tak święciliśmy np. 
którąś setną rocznicę „Zwycięstwa Króla 
Jana III pod Wiedniem, obrońcę „niemieckie
go chrześcijaństwa", pogromcę pogańskiego 
'Furka, który atoli sam jeden spośród państw 
w Europie, nie złożył później swego podpi
su pod zbrodniczy alit rozbiorów naszej Oj
czyzny. Sobieski słał zdobyte sztandary w u- 
pominku Papieżowi, w zamian za co otrzy
mał artystyczne cacko, biurko, wykładane 
kością słoniową, strojne w rubiny itp. (Au
tor miał okazję podziwiać dar watykański w 
zamku królewskim w Wilanowie).

Jan III z przerzedzoną swą 40 tysięczną 
armią rycerstwa, wrócił do kraju nie żądając 
żadnej nagrody, jak "Władysław Jagiełło w 
1410 r„ który po ogromnym pogromie Krzy
żaków pod Grunwaldem, zaprzestał ..wvkań- 
<sać” zaczętą robotę wojenną, wskutek której 
to tolerancji i lekkomyślnej strategii, krzyżac 
two, wylizawszy się z zadanego ciosu, jesz
cze przez 12 lat prowadziło mściwe najazdy 
na ziemie Polskie. Krzyżacy zapuszczali się 
nawet na pogranicza Wielkopolski. -- Po
krewnych „błędów” w historii naszego Naro
du i paiLstwa, naliczyć można tuzinami aż-do 
obecnej ery, a może i do chwili bieżącej. Do
piero ciąg" dalszy Istnienia wiekowych eta
pów h'storii narodu, czas, odsłania ponełnia- 
ne omyłki i zarządzenia ówczesnych władców 
państwa, a generacja czytająca niekiedy te 
błędy katastrofalne, z wyrzutem czynić bę
dzie odpowiedzialnymi warstwy narodu, któ
re współdziałały w okresie historią znaczo
nym i biernie tolerowały niedołęstwo, czy 
nawet zbrodniczość w kierowaniu zbiorowej 
nawy państwowej. Nemezis dziejowa jest bo
wiem tjnn nieomylnym sędzią i prokurato
rem w ocenie nagiej dziejowej rzeczywisto
ści, która jak film na ekranie, odsłania po
tomności karty i stronnice przeżytych przez 
Naród wieków swego bytowania.

Wspominam o uczczeniu zasłużonych po
staci historycznych, uczczeniu np. 2-setnej 
rocznicy urodzin „Naczelnika Narodu, Ta
deusza Kościuszki, albo o innej rocznicy 
Wieszcza Narodu i króla poetów Mickiewi
cza, lub też najpopularn’ejszej ludowej poet
ki i pisarki Marii Konopnickiej, autorki Epo
pei ..Pan Balcer w Brazylii”. W tym roku 
prz)*pada również 100-letnia rocznica urodzin 
Sienkiewicza, albo równ’eż wielkiego pol
skiego pisarza Bolesława Prusa, który to 
pseudonim lepiej zna cała Polska, niż ro
dzinne jego nazwisko Głowacki Aleksander.

Wł. Reymont za „Chłopów" otrzymał co
prawda nagrodę Nobla, ale nie wolno nam 
pominąć pisarzy takich jak Stefan Żeromski.

I nasza emigracja polska we Francji spo
radycznie przypomina sobie w obecnym o- 
gresie obowiązek uczczenia już to narodo
wych powstań wyzwoleńczych, czy też choć
by wymienionych tutaj Wielkich Polaków, 
wielce zasłużonych wobec narodu i zasłużo
nych wobec ludu jak np. Prus Bolesław.

W dziełach swoich jak „Emancypantki”, 
„Lalka” czy pięknej rzeczy „Anielka”, Bole
sław Prus Jest bodaj najpłodniejszym od
twórcą życia ówczesnego stolicy Warszawy, 
życia sfer miesczczaństwa pięknej stolicy i 
to w okresie niewoli. Prus jest równocześnie 
nauczycielem 1 demokratycznym wycho
wawcą ludzi wszystkich sfer społecznych. 
Wydał coś 54 pięknych nowel często krót
kich, a jakże w treści umoralnlających, 
wzniosłych. Stary „Kurier Warszawski” dru
kował je jako piękne językowo i bardzo cie
kawe w treści.

Do poważniejszych należy zaliczyć: „Pla
cówka”, „Dusze w niewoli”, „Anielka", „Po
wracająca fala", „Na Pograniczu” „Pałac i 
rudera".

Potężne wrażenie wywiera na czytel
niku np. „Omyłka", „Z legend dawnego E- 
giptu”, „Pojednani”. Dla młodszych to „Grze
chy dzieciństwa", „Co to jest blaga”, „Po
wiastki cmentarne”, „Przygoda Stasia” no! 
l wszystko co spłodził ten nasz ukochany ge
niusz, Bolesław Prus.

Wspominając naszych niektórj-ch tylko 
Wielkich Zasłużonych Polaków, o których 
żj-wd zapominać nie mogą, sprawiedliwość o- 
barcza nas obowiązkiem przytoczyć jeszcze 
kilka postaci, których nazwiska i czyny nam 
potomnym dobrze są znane, i którzy, każdy 
z osobna w swej oryginalności i psychice, 
wiele dobrego dla swej Ojczyzny i krajh u- 
gruntowania, tak w niewoli jak 1 po Zmar
twychwstaniu uczynili...

KULIŃSKI Kacper.
(Dokończenie w przyszłym numerze)

Alger, w kwietniu 1948.
Dzielnica europejska

Alger, za czasów rzymskich zwany Ico- 
slum, po ara baku EbDżeżalr, jest śródziem
nomorskim miastem, w którym Wschód I 
Zachód sąsiadują z sobą, z tym jednak, że 
Zachó4 wypiera Wschód, wyciska uszędzle 
swoje piętno.

Kiedy się Idzie główną, handlową arterią, 
równoległą do wybrzeża i pod dwoma na
zwami; rue dTsly i rue Michelet przecina
jącą wzdłuż miasto, kiedy widzi się różnoro
dne, bogate sklepy i filie paryskich wielkich 
magazynów, nieuniknione „Monoprix” 1 
„Prix - Uniques” w łunie różowych, elek
trycznych świateł, kiedy spotyka się wTcjąż 
europejską publiczność — Mala, zawualmxa- 
na postać, lub sutymi fałdami spływający 
burr.us — wydają się anachronizmem!

Orientacja Algerze jest łatwa, jakkol-

(Od. własnego korespondenta) 
z pocztą główną, w stylu maorytańskiego pa< 
lacii — serce muzułmańskiego miasta — to 
place dn Gome mement. Na tym placu przy
pominającym św. Marka w Wenecji (bez go
łębi i MercerU) wznosi się śnieżno-biały me
czet (podobnie jak kościół św. Marka) w bi
zantyjskim stylu — meczet Dżemaa - Dżedid.

Na placu cały dzień panuje ożywienie, 
krzyżują się ludzie; Jedni szybkim krokieuą 
przechodzą śpiesząc do swoich zajęć, inni 
wolno przechadzają się lub stoją rozmawia
jąc; ławki są zawsze zajęte, a kioski z ga
zetami i słodyczami, chłopcy czyszczący o- 
buwle i uliczny fotograf nie próżnują.

W żadnym europejskim mieście nie spoty
ka się takiej różnorodności typów ludzkich, 
Jak w portowych miastach północnej Afryki,
nie napróżno przepłynęło nad tą ziemią tyle 
obcych panowali; fenlcido z Kartaginą, 
rzymskie, barbarzyńskie Wandalów, grecko- 
blzantyjskie, arabskie, hiszpańskie, turec- 

| kle!...
. , , . Friyphuęb’ dwukrotnie uchodźcze falewiek miasto bardzo rozległe ciągnie się ^dów po zniszczeniu Jerozolimy za Nabu- 

wzdhiż wybrzeża, a przecznicami pnle po chodonozora I po zrównaniu jej z ziemią 
„i,„» prM>z Tytusa; tu schronili się wygnani z

-. - - - Hiszpanii Maurowie. Na placu de Gouverne-
monumentabiych schodów’, ujętych w kule- robi slę isfcny przcglad etnograficzny; 
tnlkl 1 wysadzanych drzewami; Wyglądają . miejscowa ludność, Berberzy mają środziem- 
n’bv królewskie stopnie wiodące do ukrytych । ncmorRkli prawie europejski typ, są środnie- 
gdzieś wsgórze, zaczarowanych pałaców. | go wzrostu, o smagłej cerze; Mzabici odzna-

wzgórzach. Te poprzeczne ulice, pranie pro
stopadłe, składają się często z piętrowych,

Nowe dzielnice wyrastają na peryferiach 
miasta: „building!” bardzo modernę ogrom
nymi, jasnymi bryłami rysują się na błęki
cie; z balkonów spłj-wają liliowe kobierce gli
cynii i ciemno - fioletowe kwiatów „Bougain- 
yillić"; ciemną zielenią odcinają się pinie, cy- 
pi?s.v, pomarańczowe j cytrynowe drzewa. 
Palm mało, one królują w oazach, na pusty
ni: Jakże w porównaniu z tą okazałością mia
sta miniaturową wydaja się położona na 
przeciwległym wybrzeżu francuska Riwiera 
Jedna tylko narzuca się uwaga; dlaczego no
we kamienice nie mają arkad, ocieniających 
dawne domy 1 chroniących przed nlelltości- 
wym, letnim słońcem?

Ośrodkiem europejskiego miasta jest plac

KOPENHAGA. — 6 kwietnia br. otwarta 
została wystawa książki francuskiej w Da
nii.

NOWY JORK. Do strajkujących 400

Wyjeżdżają 
w świat 

by szerzyć 
wiarę katolicką

Każdorazowym odjaz
dom młodych misjona
rzy z Domu Mlsyj Za
granicznych przy rue du 
Bac w Paryżu towarzy
szą uroczyste ceremo
nie. Na zdjęciu: Mgr Le
maire, generalny przeło
żony oraz profesorowie 
całują stopy wyjeżdża

jących misjonarzy.

(Foto: Record)

czają się bladą, nalaną twarzą i fenickim 
profilem, Arabowie suchymi rysami i sępim 
nosem; potomkowie tureckich janisserów 
przypominają postacie uwiecznione przez na
sz) cb malarzy; Murzyni z Sudanu ukązują 
pod białym lub kolorowym zawojem hebano
wej czarnoścl twarze; żydów pomimo róż
nych odmian łatwo Jest poznać; Grecy, Mal
tańczycy, Włosi, Hiszpanie, Słowianie i oczy
wiście Francuzi uzuj^ełniają tę wieżę Babel.

Na placu widzi się granatowa ubrania ma
rynarzy francuskich, amerykańskich, angiel
skich, (którzy zawinęli <fo znajdującego się 
tuż obok portu), szare lub bronzow’c, wełnia
ne „gandury” górali kabylsklcb, wyrudziałe, 
spalone od słońca (niegdyś białe) burnusy 
mieszkańców Sahary, przybyłych do stolicy, 
jaśniejące z daleka pąsową barwą wspania
łe płaszcze wojskowych oddziałów „Spahi”, 
niepokalanej białości szaty duchownych mu
zułmańskich, muślinowe zawoje i turbany o- 
toczone plecionką z sięrści wielbłądziej i 
czerw one jak maki szeszje na głow ach mniej 
więcej po europejslcu ubranych mahometan.

Na sąsiednim placyku znajduje się katedra 
na szczątkach dawnego meczetu powstała; z 
szarego kamienia, wc wschodnim stylu oz
dobiona jest dwoma wieżami, kolumnami i 
niebieską majoliką na ścianach. podzie
miach katedry spoczywają zwłoki męczenni
ka. św. Geramino, nawTócouego Maura, któ
ry za panowania Turków został ży-wccńi za
murowany, ponosząc śmierć za wiarę (1569).

Wzdłuż , murów katedry 1 pod kratami 
krużganka zwarty m szeregiem siedzą w słoń
cu siwobrodzl starcy w dziurawych płasz
czach, dzieci w strzępach odzieży, stare mu-

Dalsze składy broni wykryto we Włoszech
Rzym. — W czasie wielkiej obławy leych z komunistami, zaatakował politykę za- 

połicyjnej przeprowadzonej we wtorek sranictną obecnego r^Qdu, ośu ladczająr, iz 
r tvt*7 J t . 1 t , J . I Wiochy będą mogły ubiegać się o pomoc za-w Neapolu 1 okolicy wykryto znaczne
składy broni w mieszkaniach wielu

graniczną dopiero po wyborach.
NOWY JUKn. — LXJ sirajKu.jąc.tco itru —-—v-------- •• . —------------- - -----

tysięcy górników amerykańsldch dołączy-I CZIOnkOW partyj lewicowych. Jedna
ło się 8 tysięcy nowych górników pracują
cych dotychczas w kopalniach węgla antra-

tylko obława przeprowadzona przez 56
cyt owego.

BOMBAJ. — W czasie napadu dokonane
go przez gangsterów przybyłych z Hydera
bad na kilka wiosek położonych u pobliżu 
Bombaju, zginęło 4 osoby a 15 innych odnio
sło rany-

TOKIO. — Niedaleko stolicy japońskiej 
doszło do walki pomiędzy 50 żołnierzami ko
reańskimi i gangsterami japońskimi. Walki 
truałj’ przez cały dzień. Po obu stronach 
było Idlku zabitych i rannych.

Ach to flolenie !
— Wielka rxeez — powiedział pewien 

mój snajotny — spełniać te zajęcia, ja- 
kto spełnia kobieta to domu. Każdy męż
czyzna to potrafi.'

Potrafi? Oczywiście, gdy zajdzie tego 
potrzeba i mężczyzna da sobie radę, ale 
zastąpić kobietę we wszystkich sprawach 
domowych, to już było by trudno na dłuż
szą metę. Sprawdził to wkrótce ten mój 
znajomy, którego spotkałem po paru 
dniach i który mi rzeki zupełnie szczerze:

Nie wiedziałem, że kobieta w domu ma 
tyle pracy. Teraz dopiero rozumiem dla
czego kobiety nie noszą zarostu na bro
dzie, gdyż nie miałyby nigdy czasu na go
lenie.

Jest to poniekąd prawda.
Ile to czasu pośtoięca mężczyzna na go

lenie? Ile go to kosztuje wysiłku i tru
du, aby pozbyć się tego niepotrzebnego 
zarostu, który szpeci mu twarz. Dobrze, 
że obecna wynalazczość ludzka i w tym 
zakresie przyszła mu w pomoc, fabryku
jąc żyletkę. "Ale przecież żyletka, to do
piero owoc geniusza ostatniego stulecia.

Czymże się golili nasi dawni przodko
wie? Zależnie od epoki. W epoce kamien
nej nie golili się wcale. W epoce bronzu 
golili się brzytwą z bronzu. Późniejszym 
wynalazkiem była brzytwa stalowa, któ
ra przetrwała nawet do dni dzisiejszych-. 
Prawdziwym jednak wydarzeniem, stało 
się wynalezienie żyletki. Żyletką posług u- 
iq się obecnie prawie wszyscy mężczyź
ni. żyletka stała się prawdziwym epoko
wym wynalazkiem i ma powszechne za
stosowanie w dobie obecnej.

Idea stworzenia żyletki była' zupełnie 
przypadkowa. W roku 1895, nikomu nie
znany komiwojażer amerykański, King C. 
Gillette stwierdził pewnego ranka, goląc 
się, że służąca mu od wielu lat brzytwa, 
odmawia mu posłuszeństwa. Nie poma
gało ostrzenie. Brzytwa nie goliła. Znie
cierpliwiony i zdenerwowany komiwoja
żer, rzucił ją z taką siłą w kąt, że roz
prysła się łta części.

bo się dalej stało, historia nic nam nie 
mówi o tym. Faktem jest, że wtenczas 
to zrodziła się w głowie komiwojażera 
myśl, wynalezienia łatwej do manipulo
wania maszynki do golenia o wymiennym 
ostrzu.

W osiem lat później, to jest w r. 1903 
ukazały się na rynku pierwsze maszynh i 
do golenia, znane pod nazwą żyletek^ W 
roku 1939 produkcja jednej tylko fabryki 
wynosiła przeszło 3 miliony maszynek i 
300 milionów żyletek.

Świat męski odetchnął. Gillette doro
bił się olbrzymiego majątku. Żyletka wy
parła brzytwę i zajęła pierwsze miejsce.

Dzisiaj w ciągu dwóch minut mężczyz
na pozbywa się zarostu i staje się .gen
tlemanem”. Czy to nie godne uwagi?

. P. G.

posterunków policyjnych pozwmliła na 
wrykrycie dw’óch ciężkich karabinów 
maszynowych, 13 karabinów automa
tycznych małego kalibru, 113 ręcznych 
karabinów, 235 pistoletów maszyno
wych, 125 ręcznych granatów, 849 pó- 
cisków artyleryjskich, 25 pocisków do 
moździeży, tajnej radiostacji oraz 
wielu bomb gazowych i amunicji.

Na przedmieściu Turynu wykryto 
również większy skład, zawierający 
ponad 50 karabinów ręcznych, dwTa ka
rabiny maszynowe, 170 granatów’ ręcz 
nych i kilkanaście tysięcy sztuk amu
nicji.

Min. Dnniel Mayer 
o wyboraeh wc Włoszech

PARYŻ. — Min. Pracy Daniel Mayer, po 
powrocie z Włoch, udzielił wywiadu przed
stawicielowi pisma „14? Populairc” i ośwlad 
CzyŁ „Włosi zziają sobie doskonale sprawę 
ze znaczenia wyborów w dniu 18 kwietnia. 
Pewnym jest, iż każdy uświadamia sobie, że 
triumf lub przegrana wolności u nich, mia 
łyby dla Europy i świata niezwykle ważne 
następstwa”.

IVATYKAN. — Prezydent Truman prze
słała do Papieża Piusa XII list osobisty, któ
ry doręczył Papieżowi ambasador M.M-on 
Taylor.

Zamordowano księdza 
na Sardynii

RZYM. —• 6 kwietnia br. nieznani spraw
cy zamordowali sztyletem księdza Lol na 
Sardynii w chwili, gdy udawał się do ko
ścioła celem odprawienia Mszy św.

Inny ksiądz oraz kilku członków partii 
chrześcijańsko - demokratycznej odniosło 
rany w rejonie Mediolanu, gdy udawali się 
samochodem ciężarowym na wiec.

Nenni w Palermo atakował 
politykę zagraniczną 
rządu de tiasperi^ego

RZYM. — W czasie przemówienia na wie
cu w Palermo na Sycylii, Nenni, przywódca 
lewego skrzydła socjalistów współpracują-

W Monte Cassino, pa- <r 
nuętnyrn z największego ,. 
szturmu wojsk pol
skich na pozycje nie- 
mieckie, toczy się o-; 
becnie walka wyborcza. 
Mówca przemawia z try 
buny do licznej publicz- 5^ 
ności zgromadzonej w 
odbudowujących się o- 
becnle ruinach sławnego 
klasztoru i przyległego 

miasteczka.

(Foto: Nev York Time#) ś;

26) (Ciąg dalszy)
Wziął w rękę księgę leżącą na stole, 

przewrócił parę kartek i czytał:
— „...Była Maria we wszystkich rze

czach uczciwa, mało bardzo i to potrze 
bne rzeczy mówiąca, — skłonna i bar
dzo przyjemna, cześć i poszanowanie 
wzbudzająca... Koloru była pszenicy 
jasnej podobnego. Włosu złotawego, 
oczu bystrych i przyżółtawych i jako
by oliwkowego koloru źrenice w nich 
mająca. Brwi Jej były powiesiste i czar 
niawe. Nos cienki, przydługi. Wargi 
kwitnące i słów słodkości pełne. Twarz 
nie okrągła, ani kanciasta, ale pociąg
ła. Ręce drobne i palce długie. Była na 
ostatek pychy żadnej nie znająca, 
szczera, twarzy nie zmyślająca, na sza
tach które nosiła przyrodzonego kolo
ru przestawająca. (Co i teraz święte 
głowy Jej nakrycie pokazuje). A że 
krótko powiem, we wszystkich Jej rze
czach była od Boga dana wdzięcz
ność...” . 1

— Tak jest, — przytwierdził pono
wnie kardynał de Torres.

— Jakoż być może, — zauważył pan 
Sapieha, — że będąc dwakroć w Rzy
mie, nic o tak znakomitym i cudownym 
wizerunku nie słyszałem?

— Bo w prywatnym on oratorium 
papieskim na Watykanie się znajduje, 
gdzie rzadko kto z obcych ma dostęp, 

j Dawniej był w kościele Panny Marii

zulmankl, którym wiek pozwala nie nosić na 
twarzy zasłony „dżah”, ukazują więc nie
prawdopodobnie pomarszczone twarze - sie
dzą, rozpraw lają lub drzemią. Katedra, sze
roko rozsiadła, zdaje się-po macierzyńsku ich 
ochraniać, przyjmować — zapowiadać przy
szłe zbliżenie! Ta sama familiamośó pomię
dzy katolickimi instytucjami i mahometań- 
ską ludnością króluje dokoła pobliskiego ar- 
cyblskupstwa, które się mieści w prześlicz
nym maurytańsklm pałacu, należącym kie
dyś do żony lub córki jakiegoś tureckiego 
beja. Budynek wygląda jak wieloboczna 
geometryczna, biała bryła o różnych, asy
metrycznych oknach. W patio, (podwórzu) 
wszystko lśni od marmurów; posadzka, szem- 
rzący pośrodku wodotryk i kolumienki two
rzące dokoła strat. Sadzawka otoczona zie
lenią poprzedza pałac. Na tej,* zamkniętej 
kratą przestrzeni zbierają się czerwone szc- 
szje i białe zawoje i wiodą z sobą jakieś waż
ne rozmowy; kiedy promienie słońca przecho
dzą od katedry do arcyblskupstwa z nimi 
przenoszą się też siedzące pod katedrą in
dywidua i rozkładają się dokoła pałacu arcy
biskupa. Placyk słusznie nazywa się place 
Lavigerie. Panuje tu atmosfera, której nie
wątpliwie życzył sobie wielki kardynał.

Staniołaira Hulanicka
(Dokończenie nastąpi).

H Pewien brytyjski dobrze zapowiada
jący się dyplomata dokonał w czasie woj
ny kilkuset wypadów lotniczych jako pi
lot. W przystępie dobregu humoru ujaw
nił, iż zawsze Interesował się. stosunkami 
międzynarodowymi w teorii, a w czasie 
wojny miał możność praktykować je na 
Żywo... Ładna praktyka, gdy miasto zni
kało pod gradem bomb.

gg Mówi się, Iż nie ma złego, coby ną 
dobre nie wyszło. W czasie wojny pewna 
.Angielka po otrzymaniu maski przeciw
gazowej używała jej z powodzeniem nie 
w czasie alarmów, ale dla ułatwienia, so
bie obierania cebuli, czym ujęła swego 
męża. Po zakończeniu działań wojennych 
błagała przedstawicieli administracji woj
skowej, by jej nie zabierali'tego „drobiaz
gu”, który przez pięć lat wojny przyczy
nił się tak wspaniale do Jej szczęścia co
dziennego. Maska 1 pożycie małżeńskie... 
też zbieg okoliczności.

HI Siła tradycji brytyjskiej słynie w 
cały m świecle. A oto jeszcze jeden przy
kład. Lotnicy brytyjscy przywieźli do mia
steczka Cardiff w czasie wojny zwłoki 
bohaterskiego lotnika, który zginął w 
czasie lotów’ nocnych. Na rogatce władze 
miejskie zażądały rogatkowego. Pomimo 
tłumaczenia, iż to bohater, oświadczono, iż 
„nie płacą rogatkowego jedynie miejsco
wi nieboszczycy”. Trudno, na silę trady
cji brytyjskiej, nie znaleziono ponoć jesz
cze lekarstwa.

Międzynarodowa sytuacja Turcji zmusi ją 
do udziału w konflikcie światowym

Tak pisze sprawozdawca dziennika 
paryskiego „Combat” z Konstantyno
pola. Gdyby wybuchła now’a wrojna, to 
toczyć się będzie ona o cieśniny dania-

Administrator planu Marshalla
WASZYNGTON. Prezydent Truman

Aaniia.ou.je w środę uaetrluego admlnlstra-to- 
ra planu Marshalla. Jako kandydata wymie
nia się ro.lv. Pawła Hoffmana, przewodni
czącego Rady Administracyjnej wytwórni 
samochodowej firmy „Studebacker”.

nelskie, prowadzące do Morza Śród
ziemnego, o naftę Persji, która jest są
siadem Turcji, podczas gdy na północ- 
ny zachód od cieśnin dardanelskicłi 
Turcja graniczy z Bułgarią i Grecja, 
wciągniętą już czynnie w konflikty, 
światowe.. . .

Toteż Stany Zjednoczone zbroją za
równo Grecję jak i Turcję, do której 
płynie coraz liczniej nowoczesna bron, 
ze Stanów Zjednoczonych.

. Thorez przeciw planowi 
Marshalla

CHATKA UROUX. — 
zebraniu zorganizowanym

Przemawiając na
przez Federację

Komunistyczną dep. Indre w Chateauroux, 
sekretarz, generalny Francuskiej Partii Ko
munistycznej, Maurice Thorez, oświadczył: 
„Plan Marshalla narusza niezależność Fran
cji i dlatego zwalczamy go ze wszystkich 
sił. Im więcej jesteśmy zasypywani pomocą 
amerykańską, tym bardziej zbliżamy się do 
katastrofy i ruiny.

Prasa podziemna ukazała się w Czechosłowacji
LONDYN. — Korespondent brytyjski 

„News Chronicie” z Pragi donosi, iż w sto
licy czeskiej ukazał się pierwszy tajny an
tykomunistyczny tygodnik czeski, który no-

Prezydent Benesz 
powrócił do Pragi

Praga. — Wc wtorek powrócił do stolicy
- - . . Przyjdziemy”, czeskiej Prezydent Benesz., Od 28 lutego br.

Pismo podało w pierwszym numerze apel do przebywał on- w swojej siedzibie prywatnej 
‘3 sz.t stkich demokratów, by wzięli udział w w żelazowe Usti. Od czasu zamachu komu-

si tj'tul „Prijdemo”, cxylf

odbudowie Republiki Masaryka.

Zmiany w ordynacji wyborczej, 
które mają zapewnić 

zwycięstwo komunistom
PRAGA. — Tygodnik czeski „Pondelnik?* 

doniósł, iż w najbliższych dniach rząd czeski 
przedstawi ostateczne zmiany w ordynacji 
wyborczej w Czechosłowacji u' związku z za
powiedzianymi wyborami do parlamentu na

w źflazn.we Usti. Od czasu zamachu, komu
nistycznego pojawia się on obecnie w Pra-
dze, by wygłosić swoje zapowiedziane prze
mówienie z okazji uroczystości 600-lecia u- 
niwersytetu im. Karola.

Komunistyczny minister Poczt 
przybył nielegalnie do Austrii

Hicdcń. — Austriacki minister Spraw We
wnętrznych Helmer zaprotestował u władz 
rosyjskich 6 kwietnia br. z powodu .obecno-

dzień 23 maja br. Obecnie Czechosłowacja ści w Austrii wysokiej osobistości z obecne- 
liczy według tego wydawnictw a 7 milionów go czeskiego reżimu komunistycznego. Hel-
750 tysięcy wyborców. | mer zwrócił uwagę na fakt, iż czeski mini-

Przewodniczący czeskich Związków Za- ster Poczt i Telegrafów Leumann przybył 
wodowych Zapotocky oświadczył 5 kwietnia wiedzy władz austriackich do Austrii i 
br. na wiecu w Llhercu, iż partia komuni- wygłosił kilka przemówień politycznych w 
styema ma nadzieję, że w czasie wyborów gronie komunistów austriackich.
23 maja br. odniesie z pewnością decydujące 
zwycięstwo.

• ' ■■■»>

I Stogożtawiona wina |
Większej. Madonna Gregoriańska spe
cjalną jest patronką papieży i nikt in
ny, jeno Ojciec św. mszę przed nią od
prawia.

— Mam listy polecające do Ojca św. 
od Króla Jegomości i może Jego Świą
tobliwość raczy...

— O nie obawiaj się Waść ’.Nawet 
bez listów instancjalnych, Jego Świą
tobliwość uczyni niewątpliwie wszyst
ko czego pragniesz. Nie poskąpi w ni
czym. Da Bóg, nie wyjedziesz od nas 
bez pokrzepienia na ciele i duchu...

Wojewoda żegnał obu dostojników’. 
Kardynał de Torres uścisnął go serde
cznie za głowę:

— Idź w pokoju mój synu, a pamię
taj to jedno: że to Matka nasza.... 
Matka...

ROZDZIAŁ VH.
Kanonik Boćkowski mylił się w pa

cierzach, spoglądając z rosnącym nie
pokojem na pochylone plecy klęczące
go w pierwszej ławce Wojewody. Ci
cha msza papieska dawno się skoń-

(Foto. RecordL 
Lotniskowiec amerykański „Bendova” opu*>ł<a» 
SaD-Frandsco i ładunkiem samolotów dla TnrrJi 

i Grecji.

„Haganah” wysadziła kwaterę arabskę
30 Arabów zabitych

Jerozolima. W środę oddziały
„Haganah” wysadziły w Ramley koło 
Lyddy kwaterę arabską, mieszczącą się 
w dawnej szkole brytyjskiej, składają
cej się ze 150 pokoi. Rzecznik żydow
ski oświadczył, iż w obozie tym szko
liło się stale kilkuset Arabów. Człon
kowie „Haganah” podali do wiadomoś
ci 7. kwietnia, iż co najmniej 30 Ara
bów straciło życie, a przy puszcza się, 
iż liczba zabitych jest znacznie wyższa- 
Żydzi utrzymują, iż w kwaterze tej w 
cnwili wybuchu było wielu wyższych 
oficerów irackich i jugosłowiańskich.

Żydzi 1 Arabowie radzą 
nad zawieszeniem broni

LAKE-SUCCESS. — Przewodniczący Rady 
Bezpieczeństwa O.N-Z. odbył w środę rnz> 
mowy z przedstawicielami Żydów i Arabów 
dla omówienia warunków zawieszenia bronj 
w Palestynie. Spotkanie odbyło się w Sekre* 
tariacie O.N.Z. Z ramienia Agencji Żydów*- 
sklej wziął udział w rozmowach Shertok, ze 
strony Arabów Jamal Husseini. zastępcę 
przewodniczącego Wysokiego Komitetu A« 
rabskiego.

czyła, Ojciec św. odszedł, udzieliwszy 
błogosławieństwa obecnym, kościel
ny gasił świece i tylko dym z kadziel
nicy snuł się pod stropem błękitnymi 
smugami. Chory pan nie ruszał się z 
miejsca. Czy nie zasłabł Boże broń? 
Gdy tu szli był bardzo kiepski. Musie- 
li go we dwóch z panem Hornowskim 
wysadzać z lektyki i nieść raczej do 
kaplicy niż prowadzić... Matko Naj
świętsza, Broń nieszczęścia! Należy 
chyba podejść, ocucić?... Ba, a jeżeli 
nie zasłabł, tylko się modli? Grzech 
byłby przerywać... Modliłby się jednak 
tyle czasu?... To u rycerzy nie w zwy
czaju... Na pewno omdlał... Panno cu
downa, Lekarko chrześcijańska! Ra
tuj!

Pan Sapieha nie omdlał przecież, 
choć działy się z nim dziwne rzeczy. 
Od chwili w której przy akompania
mencie prześlicznych chórów chłopię
cych i dźwięku fletów, podniosła się 
złocista zasłona odsłaniając oblicze 
Bożej Rodzicielki stracił poczucie cza
su, rzeczywistości i samego siebie. Pa- j

trzył w ołtarz niby urzeczony, oczu 
nie mogąc od niego oderwać. Juźcić 
nie pierwszy raz modlił się przed o- 
brazem Najświętszej Panny. Cześć 
Dziewicy była w Polsce od wieków po
wszechna i żywa. Nie było zamku, 
dworu, dworku, chaty gdzieby na po
czesnym miejscu nie wisiał Jej wizeru
nek. Powszechnie też panował zwy
czaj, że gospodyni codziennie wieczo
rem gromadziła domowników przed 
tym obrazem dla wspólnego odmawia
nia pacierzy.

Prócz tych domowych wizerunków, 
na szkle przez miejscowego artystę 
malowanych, lub w drzewie rzezanych, 
znał Wojewoda Obraz Jasnogórski, — 
cudowną Matkę Boską Poczajowską, 
cudowną Matkę Bożą z Podkamienia, 
cudowną Matkę Boską od Karmelitów 
w Warszawie i przez całą Litwę uwiel
bianą Matkę Bożą z Ostrej Bramy. 
Tak się składało jednak, że ilekroć 
znajdował się w tych Maryjnych san
ktuariach, czuł się bardziej senatorem 
niż zwykłym pokornymi czcicielem. 
Głowę miał zaprzątniętą politycznymi 
kabałami, świeżymi nominacjami, gro
żącymi powikłaniami, znacznie więcej 
niż nabożeństwem, lecz uwaga jego 
jakże nierówno obdzielała sprawy wie
czne i sprawy doczesne!

Dziś było całkiem inaczej.
.(Ciąg dalszy nastąpi^

Żydzi na Cyprze grożą 
demonstracjami

JEROZOLIM.^. —- Przebywający ua Cy« 
prze żydzi internowani przez Brytyjczyków, 
począwszy od 1946 roku, grożą buntem, je
śli 28 tysięcy ostatnio przywiezionych ua 
w;yspę żydów, ule zostanie odesłanych de 
Palestyny. Władze brytyjskie zezwalały do
tychczas na wjazd do Ziemi Świętej cc mie
siąc zaledwie 4—5 tys. Imigrantów. Dotych
czas przybyło na Cypr około 50 statków e 
Żydami z różnych krajów Europy wschodniej 
i środkowej.

Obóz amerykański spalony 
pod Salonikami, 

17 uprowadzonych
Londyn. W dniu 7 kwietnia br. znacz* 

ny oddział partyzancki dokonał napadu na 
obóz amerykański w rejonie Salonik. Był to 
obóz, w którym pewna ilość specjalistów a* 
merykańskich dozorowała prac drogowych 
wykonywanych w ramach planów rządowych 
i wojskowych. Partyzanci uprowadzili 17 ro
botników i spalili obóz.

Wybuch w składzie amunicji, 
f) zabitych, 2 rannych

MONACHIL M. <— W środę nastąpił wy
buch w składzie amunicyjnym niedaleko Re
gensburga. 9 robotników straciło życie, 2 in
nych odniosło rany. W)*padek nastąpił w 
starym składzie nlemle<?kiej amunicji w Zie* 
gelhuette, gdzie obok pocisków wszelkiego 
typu było wiele prochu Eksplozja w składzie 
wywołała również pożar lasu, który został 
jednak szybko opanowany. Śledztwo trwa j 
brak jeszcze danych, co było tniwodem wy
padku.

Przymusowe lądowanie samo* 
lotu czeskiego z 15 lotnikami
Monachiunm. — W nocy z środy na czwar 

tek lotnictwo amerykańskie zmusiło do lą
dowania czeski samolot który odbywał lot 
z Pragi do Bratysławy i zabłądził na ten-,, 
torium Bawarii. Samolot przewoził 15 mło- 
dych lotników czeskich.
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► Echa Dana 4
Kilka dzienników europejskich po

stawiło sobie pytanie, jak szary czo- 
wiek wyobraża sobie plan Marshalla?

Zdaniem tych pism człowiek prosty 
np. z Europy wschodniej wyobraża so
bie, iż „plan Marshalla, to ściana bo
gato wybita dolarami, która oddziela 
żelazną, kurtynę pokrytą nędzną bla
chą lub deskami. Ponoć obecne wiatry 
wiosenne przelatują poza żelazną kur-, 
tyną, dając się dotkliwie we zna Id mie
szkańcom Europy wschodniej i śród-' 
kowej, którzy z oskomą patrzą, jak do 
portów zachodnio europejskich Ame
rykanie przywożą słodkie mleczko, tłu
szcze, biały pszenny chlebuś i wicie wę
gla, benzyny, oraz wszelkiego innego 
materiału przemysłowego.

Na zachodzie zaś Europy ludzie 
skrajnej lewicy wyobrażają sobie, iż 
pian Marshalla, to potężna krowa, do
brze wypasiona na łąkach Wuja Sama, 
która pozwoli .pracz najbliższe 12 mie
sięcy wszystkim nierobom schyłkowej 
Europy na darmowe dożywianie się.

Według karykaturzystów najba rdziej 
rozigrane apetyty na amerykańskie 
„corned beef \ ,^Nestle cofce” i w szel
kie inne zamorskie smakołyki mia! ge
nerał Franco, którego ukazuje się w 
sytuacji, jak podsadzał się już bezkar
nie, J>y pociągnąć nieco z owego rogu 
obfitości.

W każdym razie humorystom całe
go świata idzie z pewnością ślinka do 
ust na myśl o słodyczach, .jakie dla 
grzecznych Europejczyków przewidział 
„kapitalista” Marshall. Wydaje się je
dnak, iż wielkie nadzieje na natych
miastową ulgę w życiu i wT pracy są 
przedwczesne, gdyż dobrobyt wr Euro
pie może nastąpić dopiero po odbudo
wie wielu państw7 Europy zachodniej, 
zniszczonych przez wojnę.

Na to, by „gołąbki same wpadały 
pod ząbki”, trzeba jeszcze zaczekać. 
Pomoc Ameryki służyć będzie raczej 
na to, aby nie było gorzej. A o to, aby 
było lepiej, trzeba nam samym się sta
rać!

Dla ludzi dobrej woli, miłujących po
kój i przywiązanych do cywilizacji za
chodniej, otwiera się pewna możliwość 
dobrobytu, ale pod w arunkiein, iż wszy 
scy zakaszą rękawy i dołożą starań do 
wielkiego wysiłku 16 narodów.

Twdzień „intelektualistów 
katolickich” w Pary żu

Paryż. — Z okazji „Tygodnia intelektua
listów katolickich”, który odbędzie się w 
dniach od 11 do 18 kwietnia, uczeni, pisarze, 
adwokaci, lekarze i prawnicy zbiorą się po
raź pierwszy w calu rozpatrzenia zagadnień, 
stojących przed światem nowoczesnym. Prze 
widziane są przemówienia na najróżniejsze 
tematy. Książę de Broglie będzie mówił na 
temat „Sumienie a wynalezienie sposobu roz 
bicia atomu i jego zastosowanie". Konferen
cje będą się odbywały w Instytucie Katolic
kim łub w Aeroklubie. W konferencjach 
wezmą udział ńajwyżai dostojnicy koscie’ni, 
a to ks. kard. Suhard. kard. Saliłge, Mgr. 
Roncalli, nuncjusz apostolski i Mgr Blan
chet.

Wieści z Polski
Miliardowe zarobki

Wywożą żywność z Polski, a przemycają nylony9 złoto, dolary Itak
Wielka szajka przemytników7 przypadkowo odkryta

Katowice. — Niezależnie od podanej już 
przez nas afery z dolarami, ukrytymi w cu
kierkach, głośną stała się inna wielka afera
przemytnicza. Dochodzenia doprowadziły do 
ujęcia dobrze zorganizowanej szajki handla
rzy złotem, walutami, nylonami i innymi cen
nymi artykułami pochodzenia zagranicznego.

Nitką, po której trafiono do kłębka, była 
zatrzymana na przystanku tramwajowym w 
Sosnowcu Irena Zbróg, zamieszkała w My-- 
słowicach przy ul. Słowackiego 2. W toku 
przeprowadzania u niej rewizji znaleziono w 
jej torbie 100 par nylonów pochodzenia ame
rykańskiego 1 ponad 100 sztuk apaszek szy
fonowych pochodzenia włoskiego.

Ustalono, że towary te Zbróg nabywała 
do dalszej odsprzedaży od niejakiej Emy 
Gesundheit, zamieszkałej w Katowicach, przy 
uL Sobieskiego 19. Funkcjonariusze Wydz. 
śledczego w Sosnowcu udali się natychmiast 
pod wskazany adres, gdzie w czasie rewizji

istotnie znaleźli większe ilości towarów tek
stylnych pochodzenia zagranicznego, leków 
poszukiwanych na rynku krajowym, wielkie 
ilości zastrzyków oraz przyborów i materia
łów dentystycznych.

Idąc w dalszym ciągu po owej nitce, u 
sublokatora Erny Gesundhett, niejakiego 
Henryka Jaskiela wykryli dalsze zapasy to
warów tekstylnych, przyborów dentystycz
nych. części do motocykli, mikroskop orąz 
4.0 dolarów w zlocie. Badana Ema Gesund- 
heit i H. Jaskie! wyznali, że towary te na
bywali od innych zamieszkałych na terenie 
Kńtówic dostawców, którzy z bezpośrednich 
wyjazdów zagranicę zaopatrywali swoich 
odbiorców krajowych.

W mieszkaniu jednego z nich znaleziono 
w czasie rewizji duże ilośęi nylonów, szali
ków jedwabnych, drogich kamieni (sztucz
nych) oraz precyzyjną wagę do złota, co 
wskazywało na to, że szajka trudniła się tak-

W hołdzie Wojciechowi Korfantemu
i jego towarzyszom walki o Śląsk

■ Katowice. — Józef A. Gawryoh, szef Wy
działu Wywiadowczego Komisariatu Plebi
scytowego, na którego czele stał Wojciech 
Korfanty wydał książkę poświęconą wa'ce 
o Śląsk w okresie plebiscytu 1919 — 1922. 
Rzednieją szeregi tych, którzy byli bezpo
średnimi aktorami i świadkami tych czasów.

Dlatego z radością należy powitać książ
kę Józefa A. Gawrycha. „Hotel Lomnitz”. Z 
tajemnic szefa wywiadu. — Katowice 1947, 
jak słusznie zaznacza w „P. Z." Ks. E. Kar
wat. Książka nie jest naukowo-krytycznym 
studium o czasie plebiscytu śląskiego, ale 
jest kopalnią materiału do tego okresu. Ma
teriał to tym cenniejszy, że pochodzi bądź 
to z bezpośrednich przeżyć autora lub też z 
dokumentów Komisariatu Plebiscytowego w 
Bytomiu, w którym autor zajmował stano
wisko szefa wydziału wywiadowczego. Wer
tując kartki tej 170-stronicowej książki, 
przesuwają się przed oczami wyraziste syl

wetki osób, zarówno na stanowiskach wyso
kich, kierowniczych, jak i cała galeria po
staci lokalnych z najrozmaitszych i zapa
dłych wiosek śląskich. Zdarzenia, fakty 1 
jednorazowe momenty z wielkich dni histo
rii śląskiej, czasem pełne humoru, czasem 
pełne grozy i tragedii, podane językiem pro
stym i żywym, rzucone niejednokrotnie na 
barwne tło krajobrazu śląskiego, nadają 
książce swoisty urok i wartość. Każdy Ślą
zak starszej generacji znajdzie w niej nie
jedno przypomnienie może i swojej własnej 
przeszłości, a każdy Ślązak młodszej gene
racji pozna z niej jeden z etapów walki oj
ców naszych o polskość ziemi śląskiej.

Do tych, którzy przez trzy lata plebiscy
towe walki o Śląsk stall w pierwszych sze
regach należy także wydawca i dyrektor 
„Narodowca” Michał Kwiatkowski, który z 
własnych środków założył już w roku 1919 
dziennik „Sztandar Polski” w Gliwicach.

Pamięci ks. kau. Schulca
Bydgoszcz. — żeby upamiętnić dzień, w 

którym zginął śp. kan. Schulc, proboszcz 
Fary bydgoskiej oraz trzech wikariuszy w 
obozie Buchenwald — (31 marca 1940 r.) 
nastąpi odsłonięcie tablicy pamiątkowej 
przed Farą.

Społeczeństwo doskonale pamięta postać 
ks. kan. Schulca, wybitnego działacza spo
łecznego na terenie miasta oraz jednego z 
triumviratu, który na początku września; 
1939 roku, kiedy władze cywilne i wojskowe 
opuściły miasto tworzyli Radę Obywatelską 
oraz musieli przyjmować okupanta.

Skazanie WIN-owco w
Kraków. — Polska Aj. Pr. donosi: „Woj

skowy Sąd Rejonowy rozpatrywał na sesji I 
wyjazdowej w Tarnowie sprawę członków 
nielegalnej organizacji WIN, którzy w roku 
1945 stworzyli bandę rabunkową, .dokonując 
napadów na spółdzielnie, placówki samorzą
dowe i posterunki policji.

Organizator bandy; Antoni Trzepią, za do
konanie w czasie od 1945 do 1947 roku 24 
napadów rabunkowych skazany został na 
karę śmierci i utratę praw publicznych na 
zawsze. 16 innych oskarżonym sąd wymie
rzył kary od 1 roku do 15 lat więzienia”.

Diva wielkie pożary7 w Krakowie
Kraków. — W jednym z największych w 

Polsce młynów i łuszczarni „Społem” w Kra-

Pierwszy numer dziennika wyszedł w dzień 
wybuchu pierwszego powstania śląskiego 17 
sierpnia 1919. .Jako prezes okręgu gliwic
kiego „Sokoła”, z którego rekrutowały się 
m. in. szeregi powstańców śląskich 1 jako 
długoletni przyjaciel W. Korfantego p. 
Kwiatkowski trwał przez trzy lata na sta
nowisku na jednym z najtrudniejszych punk 
tów śląska. Toteż p. Gawrych przysłał p. 
Kwiatkowskiemu swoją pracę, której życzy
my jak największego rozpowszechnienia.

Drukarnię założoną na takie cele i z włas
nych środków, a w której do września 1939 
r. wychodził „Sztandar Polski" w Rybniku, 
skonfiskował p. Kwiatkowskiemu nowy re
żim. Drukarnią zawiaduje ze swej centrali 
warszawskiej p. Borejsza, którego prawdzi
we nazwisko brżmi, zdaje się, Goldberg.

Dział dla Kobiet
Ostrożnie z wyletnianiem się

żę skupem wyrobów ze złota i złomu tego 
szlachetnego metalu.

Na podstawie danych, zebranych w trak
cie tej rewizji, funkcjonariusze poi. ujęli 
gdzie indziej nigdzie nie meldowanego nie
bieskiego ptaka, Mieczysława Frieda, przy 
przy którym znaleźli dwie sztabki złota wa
gi 400 gr., złote bransolety, złom złoty, ban
knoty dolarowe, franki i inne waluty zagra
niczne oraz większą ilość gotówki w złotych 
polskich.
' Miectysrtaw Fried, który właśnie wrócił z 
jednej z „wypraw" do Paryża, w czasie, gdy 
prowadzono go do komisariatu policji, usi
łował przekupić funkcjonariuszy policji o- 
fiarowując w zamian za uwolnienie połowę 
posiadanego przy sobie majątku, a następ
nie wręczył jednemu policjantowi 50.000 zł., 
namawiając go do przekupstwa.

Wkroczyliśmy w okres wiosenny. Z ulgą 
uświadamiamy sobie, te pożegnaliśmy się na 
dobre z dokuczliwą, acikohriek w tym ro
ku, względnie łaskau-ą dla nas zimą. Słoii- 
ce staje się niedyskretne. Bez litości pod
kreśla wyszarzahe ubranie, wypłowiały" ka
pelusz, zniszczone obuwie. Wraz z budzącą 
się naturą, z odraflzaniem się przyrody, na-

Moda dzi<Heięea

Ciekawe tylko, że zwykłemu oby wa
telowi z Polski wyjechać nie wolno, a 
co najmniej bardzo trudno. Jest zupeł
nie rzeczą jasną, a czego prasa krajo
wa nie podnosi, że handlarze złota i 
przemytnicy nylonów i innych koszto
wności musieli mieć dobre plecy, jeżeli 
im tak łatwo było wyjeżdżać zagranicę 
a w szczególności do Paryża. Tego się 
zapewne nie stwierdzi, kto popierał i 
ułatwiał podróże zagranicę takiej Erny 
Gesundheit, Henryka Jaskiela, Mieczy
sława Frieda i ich przyjaciół, x których 
wielu trudni się. wywozem żywności z 
Polski. Za tę wywiezioną żywność do- 
stają dolary, a w Polsce płacą ma'o 
wartościowymi złotymi i robią ogrom
ne fortuny. Nie starczy Im to jednak 
bo przewożą do Polski nylony, złoto i 
inne rzadkie artykuły', na czym znów 
zarabiają ogromne sumy.

W ten sposób w7 Polsce niektórzy u- 
przywilejow ani robią na nędzy polskiej 
nie ty lko milionowe, ale miliardowe for 
tuny. Proces < zapewne nie wykry je 
tych wszystkich tajników7.

(Foto: New Tork Times) 
Ta. lewej sukienka z szarego płótna ze sta
niczkiem w białe kropki, przybranym ko
ronką. Z prawej ta sama sukienka ze sta
niczkiem ozdobionjTn haftem angielskim. 
Staniki z tyłu są wiązane na duże kokardy.

Humor krajowy
— Co będziesz robił pierwszego dnia 

świąt ?
— Będę jadł.
— A drugiego dnia ?
— Też będę jadł.
— A trzeciego ?
— Będę także jadł.
— No a czwartego ?
— Będę jadł, żeby się nareszcie najeść!...

(„Kurier Codz.").

Z przeszłości Kielc
Kielce należą do najstarszych miast w 

Polsce. Z aktów bowiem kancelarii biskupów’ 
krakowskich okazuje się, że już w 10S4 roku 
założony tu został kościół parafialny św. 
Wojciecha a w 1173 r. Gedko, biskup kra
kowski, wzniósł kolegiatę.

Właśnie do stóp tej katedry, zbudowanej 
na. skalistym terenie, kieruję swoje kroki. 
Majestatyczna, ma ciężkie, przysadziste 
kształty późniejszego renesansu. Ale wnę-

twierdza prof. Szweykowski — w* 1880 r.) 
malował Stefan Matejko, brat słynnego ma
larza. W, 1$98 roku vzykonali dalszą poli
chromię o miłych, pastelowych barwach, 
malarze krakowscy. Do najważniejszych za
bytków’ sztuki rzeźbiarskiej, należy nagro
bek Elżbiety Zebrzydowskiej, wykonany z 
marmuru chęcińskiego, dłuta rzeźbiarza 
włoskiego, Jana Podorano. Spostrzegamy 
również ciekawą płaskorzeźbę Matki Boskiej

kowie, przy ul. Wieczystej, wybuchł gwał- trze jej jest za to bardzo ciekawe. W głę- 
towny pożar, który wyrządził duże straty. ( bokiej perspektywie, wyłania się wielki oł- 
Pastwą pożaru pax ił młyn żytni i pszenny.; tarz z przepięknym obrazem Szymona Cze- 
Zdołano ocalić płatkarnię i kaszarnię wraz i chowicza, przedstawiającym Wniebowzięcie 
z zapasami oraz kilkadziesiąt wagonów’ mą-. N. M. Panny.
ki. Ofiar w ludziach nie było. Przyczyna po-! W ostatniej renowacji Katedry’, jak podaje 
żaru nie została usta'ona. 1 ks. J. Zdanowski w swym dziełku „Katedra

Wskutek wewnętrznego ciśnienia, pękł i Kielecka”, umieścił artysta malarz Patoziń- 
gazociąg ziemny z Górnego śląska. Gaz za-; ski po obu stronach Katedry, nad stalami, 
jał się na przestrzeni ok. 200 m. kw. Pożar i dwie olbrzymie kopie dzieł Jana Matejki, a 
zlokalizowała straż pożarna i pogotowie । mianowicie „Chrzest Polski”, oraz „śluby 
Centralnego Zarządu Paliw Płynnych, zamy- Jana Kazimierza”, kopię tak wierne, że aż 
kając zasuwy w Mydlnlkach i pod mostem1 do złudzenia przypominające arcydzieła ml- 
Dębnickim. strza. Freski natomiast (jak to zresztą po-

z rudy ołowiu.
Na wieży sławny dzwon, ufundowany w’ 

1527 roku przez biskupa Piotra Tomickiego.
Tuż obok katedry wznosi się zabytek póź

niejszego renesansu, przepiękny zamek bi
skupów krakowskich.

W tjin niezaprzeczalnie pięknym mieście, 
pełnym bistoryczhych w’spomnień, w 1794 r. 
stał lewaterą Tadeusz Kościuszko u wylotu 
uL Leonarda i Kościuszki, rozkładając obóz. 
Po kongresie Wiedeńskim Kielce stały się 
stolicy ówczesnego województwa krakow
skiego. Tutaj też Staszic spow’odowal utwo
rzenie akademii górniczej.

<’zy sport jest wrogiem 
ognisk domowych ?

Sport — ulubiona rozrywka młodzieży ma 
także wielu wrogów, którzy zarzucają spor
tów*! demoralizujący wpływ, oiciągając od 
nauki, zniechęcając do obowiązków rodzin
nych itd. Zdaniem tj*ch pesymistów, sport 
zabija intelektualizm, rozwija egoizm i ma
terializm, najszkodliwszym zaś okazuje się 
jego wpływ na terenie rodzinnym. Jeśli wie
rzyć dalej malkontentom szereg młodych 
chłopców i dziewcząt wstrzymuje się od 
wstępowania w związki małżeńskie właśnie 
z powodu swego zamiłowania do sportu.

Obowiązki rodzinne stanowiące poważną 
przeszkodę w swobodnjnn życiu sportowców 
bywają przez mężczyzn zanieibywane — je
dnym słowem sport Jest, jak mówią Jego 
nieprzyjaciele — wrogiem życia rodzinnego.

Chcąc dać możność wypowiedzenia się w 
tej materii zarówno przeciwnikom sportu 
jak i jego zwolennikom, jedno z pism fran
cuskich ogłosiło ankietę pt.: „Czy sport jest 
wrogiem-ognisk domowycń”? Na pytanie to 
czytelniczki odpowiedziaJy tak i nie. Nie, bo 
siły i zdrowie uzyskane przez młodzież sta
nowią jeden z najważniejszych czynników 
dla poprawienia rasy i obdarzenia w przy
szłości kraju zdrowym pokoleniem. Jeśli cho
dzi o młodzież w wieku szkolnym sport jest 
dla niej rozrywką nie tylko pożądaną, ale 
wprost konieczną z punktu widzenia higie
ny i profilaktyki. Rzecz ma się jednak cał
kiem inaczej, gdy młodzież ta dorośnie i 
zedice założyć własne ognisko rodzinne. O- 
bowiązki rodzinne nie dadzą się pogodzić ze 
sportem. Zdaniem jednej z przedstawicielek 
kobiet francuskich jest: „życie powinniśmy 
dzielić na dwa okresy i to wczesnego dzie
ciństwa i ol chwili wstąpienia w związki mał
żeńskie. Hasłem pierwszego okresu winno być 
wszystko dla zdrowia, okres zaś dj*ugi (zwią
zek małżeński) wymaga zupełnego podpo
rządkowania się Jednostki dobru rodziny. Ha
słem tego okresu winno być wszystko dla 
dzieci, które należy wychować należycie na 
dobrych obywateli kraju.

leżało by móc przybrać się w nowe szaty. Co 
uszło w mgliste, szare, dnie jesienno-zimowe, 
razi w oświetleniu wiosennych promieni.

W tym roku spotęgowały się- kłopoty u- 
branie dla kobiet: długie |łłaszcze, długie, 
szerokie suknie. Dyktatorzy mody zarazili 
się od swych kolegów politycznych: zatru
wają życie...

Dobrze jeszcze, jeżeli zatroskane oczy uj
rzą duży równy obręb, można spuścić go, sta
rannie wyprasować i jeżeli materiał jest dość 
ciężki, sprostamy zadaniu. Ale jak wybrnąć 
z kłopotu, gdy tylko wązka łtstążeczJ^a to
warzyszy dołowi płaszcza lub sukni?

Ostatn;c żurnale mód starają się podawać 
przeróżne sposoby wybrnięcia z przy krót
kiej spódnicy. Albo przez dodanie szerokie
go paska w pasie, czy też przez wstawienie 
pasów poprzecznych w różnych odstępach z 
innego materiału i t. d., i t. d.

AJe właściwie nie miałam umawiać biedy, 
nad którą głowi się ną pewno bardzo dużo 
kobiet w okresie kiedy metr materiału weł
nianego kosztuje najmniej dziewięćset fran
ków.

Pragnę natomiast zawołać, gromliim gło
sem: „ostrożnie z. wyletnianiem siebie, a 
zwłaszcza dzieci!!" Już grj*pa czyba na brak 
rozwagi i zarzyna się panoszyć na dobre, I 
cóż w tjTn dziwnego. Widziałam na własne 
oczy młodą matkę, w której głowic widocz
nie wyrosły fiołki wcześniej niż na łąkach- 
Wj-szła na spacer w letniej sukni z krótki
mi rękawami | odsłoniętą szyją. Musialo jej 
być przerażająco gorąco, bo kaszlała bez 
przerwy. Obok niej dreptała sina z zimna, 
zapewne nie starsza niż czteroletnia córecz
ka, ubrana jak mamusia., t. j. ua pół na
ga. Udawało ml się, że tylko jedna nieroz
sądna rzuca się dobrowolnie w ramiona gry
py. wlokąc za sobą bezbronne dzieeko, 
.Me gdzie tam! Poranek niedzielny wy pro
wadził cah’ legion na letnio" ubranych ko
biet, dzierj | mężczyzn.

Należy popierać przemysł dla podniesienia 
obrotów handlowych, ale lokowanie dętko 
zapracowanego grosza w aptekach, gdy osz
czędza się na tyła naprawdę potrzebnych 
przedmiotach, jest sportem nirbardzo zroza- 
ruiahiu?...

Jeżeli więc mamy j tatusiowie clicą ryzyko
wać zdrowiem, niechaj się wylctniaja. Ale 
chrońmy dzieci przed chorobą. Starszym po
ciechom Jest zawsze gorąco. Pamiętamy to « 
naszych lat dziecięcych. Nie należy ich słu
chać. Termometr za oknem i wyłącznie ter
mometr niechaj będzie wskaźnikiem i do
radcą, czy można jut zdjąć, ciepłe okrycie 
i wełniane* reformy. I to nie termometr, 
wystawiony na południe, lecz na północ, skąd 
jeszcze długo dąć będą chłodne wiatry, zwie
wające nieopatrznych ludzi prosto do łóżka,A.

(Foto: Record)

•••••••••••••••••• Przygody Rafała Pigułki I eeeeeeeeeeeeeeeeeei

Modelką paryskiego domu mód prezen 
tuje toaletę wiosenną na wyścigach 

w Auteuil.
< ___ .

„Ciągle przybieram na wadze”
Dziś se siebie rnA. 
Cygaro pali Raf, 
Nftgle cMopak mahj 
Stawił M-płakaey,

Raf kupił c^ikierka 
Dla tego frajerka, 
Co uDolal cygaro
Jakie start* palą!

Raf *ai sja4ł cukierek/ 
I*ąc na spacerek!

64) (Ciąg dalszy)
Tadeusz wolno podnosi się na nogi. 

Nie zapalając światła cicho podchodzą 
do drzwi i staje w przejściu. Promień 
światła pada w końcu na Tadeusza!

—Mein Gott! Mein... — słowa za
marły na ustach Berga.

Tadeusz stoi nie odzywając się. Berg 
słania się na nogach. Ujrzenie Tade
usza wywołało piorunujące wrażenie. 
Przecież „Fryc” poszedł do pieca ra
zem z doktór Orską! Franz nie złamał
by rozkazu! Przecież jego zwłoki leżą 
tam przy wyjściu!

— Fryc, ja mu nie kazałem tego ro
bić — bełkoce Berg.

— Kłamiesz Berg!
Sława niemieckiej medycyny skur

czyła się pod tymi słowami. Więc Fryc 
wrócił z tamtego świata, aby dokonać 
zemsty. Strach poraża Berga. Nie mo
że oderwać wzroku od swej ofiary7.

—Wróciłeś tutaj, aby sprawiedli
wości stało się zadość — odezwał się 
Tadeusz. — Wiesz co cię czeka!

— Fryc, Fryc... —' bełkoce Berg 
szczękając zębami.

_Sam ml mówiłeś, że ludzie przed 
śmiercią nie kłamią, a ty -umrzesz, 
Berg! Powiedz mi, gdzie jest Hitler!

_Zastrzelił się! Tam na górze! Nie 
kłamię, możesz zobaczyć...

— Widziałem już, ja wszystko teraz 
widzę...

— Fryc, miej litość!

IB- ID IR A ID V
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jeszcze me koniec. Gdy zgaśnie świa-— Myślehscie, że uda się wam uciec 
po dokonaniu tych wszystkich mor
derstw?! Nie udało się, co?!

— Nie. Byliśmy już na lotnisku, gdy 
rozpoczął się nalot Bomby uszkodzi
ły samolot Potem ten przeklęty ogień 
artyleryjski nie pozwolił nam wrócić 
tutaj na czas, aby zapobiec zniszcze
niu. Gdyby nie to, wróciłbym i nie po
zwoliłbym w7as spalić. Bylibyście mi 
potrzebni, to wszystko przez tych...

Ręką wskazuje za siebie. Tadeusz 
odczuwa pogardę widząc jego strach. 
Tak, Berg mógł bać się duchów pomor
dowanych ofiar! Przecież był naczel
nym katem podziemnego Berlina, a 
macki jego sięgały do wszystkich obo
zów państw okupowanych.

— Więc twój genialny Fuehrer nie 
uratował ciebie?! Nie wskrzesi już Nie 
mieć tak jak zapewniał?!

— Fuehrer zastrzelił się. Rosjanie 
są już v/ centrum Berlina, a tutaj prze- 

[ cięż wszyatko zniszczone, chociaż • to

tło wybuchną mmy.
Teraz Tadeusz zrozumiał jak wiel

kie niebezpieczeństwo zagrażało jego 
życiu. Nie było już sensu narażać się 
dłużej. Hitler zginął, mógł więc my
śleć tylko o sobie.

— No, Berg, czas już na ciebie. W 
piekle, jeśli w me wierzysz, urządzili 
dziś wielkie święto na twoje przyjęcie. 
Bierz pasek od spodni i powieś się na 
tej belce. Tylko spiesz się!

— Nie mam paska, nigdy nie nosi
łem paska, Fryc! ,

— To powieś się na szelkach, tylko 
prędko, bo jeśli ja się dobiorę do ciebie, 
będzie gorzej!
. Trzęsącymi rękoma Berg zdjął szel
ki i umocował na belce.

— Ja... nie mogę, Fryc, daruj mi ży
cie!

— A ilu ludzi zamordowałeś?! Czy 
oni nie błagali cię o litość?! Szybciej 
Berg! To moja łaska, że tak lekko zgi
niesz!

Tadeusz widzi, że Berg tchórzy i nie 
może zdecydować się na zrobienie pę
tli. Podchodzi więc dp niego, robi sam 
pętlę.

— Teraz słuchaj Berg! Podniosę cię 
do góry. Założysz pętlę na szyję, tylko 
zrób to dokładnie, bo dłużej będziesz 
się dusił.

Światło latarki zatańczyło na suficie, 
gdy Tadeusz uniósł Berga do góry, aby 
mógł włożyć głowę w pętlę.

— Już?!
Słychać tylko kłapanie zębów Niem

ca.
— Za chwilę spotkasz się w piekle z 

twoim Fuehrerem! Niech ci ziemia bę
dzie ciężką, doktorze Berg! Przed 
śmiercią dowiedz się prawdy! Franz 
nie zabił ani doktór Orskiej ani mnie! 
Nie jestem duchem! Jazda!

Jedno szarpnięcie za nogi i Berg wi
si. Próbuje rękoma chwycić pętlę, ale 
Tadeusz przytrzymuje jego nogi. Po 
kilku sekundach Berg nieruchomieje. 
Ciemność zaległa podziemia.

Tadeusz wyjął swoją latarkę. Uważ
nie przyjrzał się Bergowi, poczerń 
szybko poszedł ku wyjściu.

ROZDZIAŁ XXB.
W ogniu

Drzwi prowadzące do podziemi za
trzasnęły się bezpowrotnie za Tade
uszem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Najwięcej nieporozumień powoduje jedze
nie. . ।

— Jadam tak mało, mówi otyła osoba, a 
jednak przybieram ciągle na wadze.

I przeciwnie, często słyszy się narzekania 
oaób chudych, te nie mogą utyć mimo obfi
tego 1 pożywnego Jedzenia.

Jedną z przyczyn, że znaczna ilość osób 
nie zdaje sobie dokładnie sprawy z ilości spo
żytego pokarmu, jest ogólne mniemanie, że 
np. cukierki, owoce, orzechy itp., które się : 
spożywa między posiłkami, nie liczą się do 
pokarmów i nie mają zasadniczej wartości 
spożywczej.

Drugim błędem higienicznym jest prze
oczenie t. zw. dodatków do potraw, jak np. 
masła i śmietany, które w wielu wypadkach 
zawierają więcej kąloryj, aniżeli wszystkie 
inne potrawy, stanowiące główne dania.

Lody i Inne słodycze posiadają również o 
wiele więcej kaloryj, aniżeli ogólnie się są
dzi.

(Foto: Associated Pr«e<) 
Georgiana Susachs z Annajwlia (Stany Zjed
noczone) w takim dziwacznjun stroju iłoka

zała się na ulicach Nowego Jorku,

Natura jednak blerze pod uwagę każd^ 
kalorię, bez względu na sposób Jej spoży
cia, a Jeżeli ilość kaloryj przekracza miarę 
wymaganą przez organizm, to ta nadwyżką 
musi przemienić się w tłuszcz.

I tak, jeżeli osobą spożywa 3 tys. kaloryj, 
a organizm wymaga tylko 2.800,* to 200 ka
loryj dziennie ustrój musi zgromadzić w tłu
szczu.

Każda osoba powinna sama przez własne 
doświadczenie ustalić ilość potrzebnego poży
wienia.

Ogólnie mówiąc, jest ta ilość pokarmu dlą 
poszczególnej osoby najlepsza, która utrzy
muje jej ciężar mniej więcej na stałej wy
sokości, a wahania się nie przekraczają ani 
w kierunku utraty lub nadwyżki wagi ciała 
2 kilogramów. "

Każdy ma znać wagę, odpowiadającą je
go wzrostowi i powinien się do niej zasto
sować przy oznaczeniu ilości potrzebnych ma 
pokarmów.

Jeżeli waga pozostaje mniej więcej ta 
sama, a stan zdrowia jest dobry, to ten fakt 
jest najlepszą wskazówką, że ilość spożyte
go pokarmu jest odpowiednia.
_ j.!l-------i.j............................................l J _3

Przepisy kucharskie
POLSKIE ZRAZY ZAWIJANE

Pieczeń wołową zrazową pokrajać na podłużne 
kawałki, wyżyłować. rozbić na eieńkif plastry, 
posolić, popieprzyć i posmarować następującymi 
tarszem: upiec l cebulę, utrzeć ją na tarce lub 
posiekać bai'dzo drobno, wymieszać i łyżką ma
sła i 2 łyżkami tartej bułki, potem zrazy zwi
nąć., ułożyć ciasno w rondlu na rozpalonym maś
le (margarynie), obrumienić i podlewając potro- 
sze rosołem (wodą), obsypać mąką. Rosołu po
winno być tyle, aby było dość soeu. Zrazy ale 
powinny się duaić dłużej, niż półtorej godziny. 
(Podana ilość farszu starczy na 3 funty pieczeni). 
Zrazy te podają w Polace z prażoną kaszą.

KULEBIAK
Smaczną potrawą g ryby jest ulubiony w Pols- 

spo^bebl41t’ łctóry Przyrz4dia aię w następujący
Ciasto: I Uubek mleka, funt mąki, 1 uncja droż

dży, j żółtka, 3 łyżki masła, soli i cukru do sma— 
. ^^ki zalać wrząeym rnJeklcm. wymieszać 
aokłaao f łyżeczką i rozcierać, aby nie porobiły 
się klttekt, gdy lekko prgestygnie. wlać, rozrobio
ne $ mlekiem, cukrem t resztą mąki drożdże. w-\-« 
miesząi* z parzonym ciastem, przykryć ictereczką 

zostawić ni puł godziny, dodać naatępnie żółt
ka, posolić i wlać roztopione masło ł wyrabiać 
ciasto aż będzie odstawić od rąk. Zostawić w 
cliłem miejscu do wyrośnięcia.

Na nadzienie: 3 funty oczyszczonego j obra
nego z ości doraza udusić 5 masłem T 3 począt
kowanymi cebulami, gdy gotów j>odziełlć na drob
ne kawałeczki, ugotować 3 jaja na twardo, po
krajać drobno, kilka grzybków ugotowanych rów
nik drobno posiekać. Całe nadzienie P-kko ra
zem wy-mieszać. iwollć, popieprzyć do smaku. 
Wyrośnięte ciasto rozwałkować na wielkość er- 
kusza papieru, ułożyć na nim farsa równonu*mi<*, 
zwinąć jak struclę, włożyć na blach®, posma- 
7qTpŻl i corącym piw
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! Jx Wiadomości miepcowc & sUon
1'roczystośel polskie pod La Targette 9. maja

Komunikat Zarządu Gł. Związku Reze rwistów i byłych Wojskowych
Zawiadamia się wszystkie Zarządy Okrę

gów i Kół, że Związek nasz bierze udział w 
organizowanej przez Federację'Polskich O- 
brońców Ojczyzny uroczystości dorocznej pod 
La Targette, która odbędzie się w niedzielę 
9-go maja br.

Zarządy powinny natychmiast przedsię
wziąć odpowiednie kroki, aby zapewnić sobie

i członkom odpowiednie środki lokomocji na 
ten dzień.

Nikogo nie powinno zabraknąć na tej uro
czystości. Należy zorganizować wyjazdy tak, 
aby o godz. 9-tej rano być w Neuville St. 
Vaast (na drodze z Lens do Arras).

Szczegółowy program zostanie podany w 
odpowiednim czasie.

Za Zarząd Gł.: Andrzejczak, sekr. gen.

Walny Zjazd Okręgu Lens 
Zw. Kat* Stow. Mężów Polskich we Francji

Zjazd odbył się w niedzielę 4 kwietnia 1948 r. 
w lokalu p. Żołnier kie wieża. Zaszczycili go swą 
obecnością prezes Polskiego Zjednoczenia Zw. Kat. 
druh SZAMBELAS'CZYK oraz wiceprezes druh 
8IĄKOWSKI, patron Okręgu ks. PXZYBYSZ oraz 
dyrektor Związku ks. JAGŁA.

Zjazd zagaił druh RATAJCZAK, prezes Okręgu 
Lens. 35-eiu delegatów reprezentowało 18-cie Stow, 
na 20 należących do Okręgu.

Z obszernego i bogatego w materiał sprawo
zdania, dowiedzieliśmy się, że Stow, w swej pra
cy organizacyjnej, w porównanin z ubiegłym ro
kiem sprawozdawczym, zrobiły nowy wielki krok 
naprzód. Rok obecny jest także rokiem srebrnych 
jubileuszów <25 lat istnienia) 8-miu Stow, w O- 
kręgu. W dziele samopomocy 13-cie Stow, przy 
których istnieje kasa pośmiertna, udzieliło w 29 
wypadkach śmierci członków, wsparcia w global
nej sumie 37 tys. 915 fr.

Po zamknięciu dyskusji nad okólnikiem „Spraw 
Organizacyjnych0 udzielono na wniosek druha 
Szambclańczyka absolutorium ustępującemu za
rządowi. Wybrano nowy zarząd w składzie jak 
następuje:

Prezes: RATAJCZAK Franciszek, 425, Cite 11. 
Grenay. (P. de C.>. Sekretarz: POGODAŁA Hu
bert, 42, rue Dole, Harnes (P. de C.). Skarbnik: 
MIKOŁAJCZAK Piotr. 983, Cite des Alouettes — 
Bully les Mines <P. de C.). Komisja rewizyjna: 
delegat Stow, z Vendin le Vieil, Woźniak Ignacy 
oraz delegat z Montigny en Gohelle Rutkowski W. 
Patron Okręgu ks. PRZYBYSZ, duszpasterz polski 
w Lens.

Z gości przemawiali druh SZAMBELAN'CZY’K, 
który między innymi oświadczył, że tradycyjny 
obchód 3-cio majowy Polskiego Zjednoczenia Kat. 
odbędzie się w tym roku w’ niedzielę 2 maja w 
Lille. Wszystkie Stow. Związków łączących się w 
Polskim Zjednoczeniu Kat. wysyłają poczty sztan
darowe do Lille na ten obchód.

Skolei przemówił dyrektor Zw,. Ks. JAGŁA. W 
swym przemówieniu uwypuklił znaczenie Akcji 
Katolickiej Polonii we Francji oraz stosunek do 
Syndykalizmu Wolnego czyli Chrześcijańskiego.

Po omówieniu kilku żywotnych i aktualnych

1
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spraw i odśpiewaniu „My chcemy Boga”... pre
zes druli Ratajczak zamknął 4-ty powojenny Wal
ny Zjazd Okręgn Lena.

Na ogólne życzenie deleg. podajemy spis Stow, 
w Okręgn Lens wraz z adresami prezesów (wyciąć 
i zachować):

TOW. ŚW. BARBARY — LENS If. — Prezes: 
Kujański Józef, 17, Vieux Chemin d’Annay.

TOW. 6W. ANTONIEGO — LENS IV. — Pre
zes: Głuszak Roman, 3, rue Flechler.

TOW. NAJS. SERCA JEZ. — LENS 12 - 14. — 
Siąkowski St., 4, rue Poincare.

TOW. AW. JÓZEFA — SALŁAUMINES. — Pre
zes: Kościelniak Fr., 6, rue d’Hondain.

TOW. AW. BARBARY i 6W. WOJCIECHA w 
MERICOLRT-CORRONS - NOYELLES. — Prezes: 
Modrakowskr Teodor, 27, rue d’Aveenes, Sallau- 
mines. Fosse 4.

TO W. ŚW. Michała III. LENS. — Prezes: An
drzejczak Jakub, 35. rue Ste Emilie, Lievin.

TOW. ŚW. MICHAŁA w VERMELLES. — Pre
zes: Wasielewski Jan, 160, Cite St. Pierre, Ver- 
melles.

TOW. ŚW. JÓZEFA w BELLY. — Prezes: De- 
rin«r Wawrz., 916. Alouettes. Bullv les Mines.

TOW. ŚW. JÓZEFA w CALONNE. — Prezes: 
Pietrzak Jan, 56. rue Viala, Calonne Lievin.

TOW. SW. BARBARY w GRENAY. — Prezee: 
Ratajczak Fr., 425, Cite 11, Grenay.

TOW. SEBCA JEZ. w HARNES. — Prezes: Cy- 
bak Antoni. GO. rue Bar le Due. Harnes.

TOW. AW. BARBARY w MONTIGNY. — Pre
zes: Pawllsiak Wal., 44, rne Chantilly, Montigny 
en Gohelle.

TOW. ŚW. JÓZEFA w AUCHY. — Prezes: Pi
ezo Józef. 149. Cite Madagascar. Aucliy les Mines.

TOW. AW. BARBARY w ROLVROY. — Prezes: 
Woźniak St., 2. rne 32. Rouvroy Noumea.

TOW. AW. BARBARY w WINGLES. — Prezes: 
Maliński St., 1. rne Co’mar. Winkles.

TOW. AAV. BARBARY w VENDIN. — Prezes:
Woźniak Tg., 5. ru« Lever r let; Vendin le Vieil.

TOW, AW. KAZIMIERZA. — Prezes: Walczak 
Ludwik, lit, rne fl* Verdun. Fosse 2, Mazingarbe.

TOW. AW. JÓZEFA w AVION. Yretes: Sod- 
klewicr, M.. 30, rne Laseigny, Avion.

TOW. AW. BARBARY w BILLY-MON TIGNY. 
— Prizes: Jendrasiak Ig., 36, rue de Chartres, 
Billy-Montigny.

Wiadomości z Belgii

Przyszłe spotkania 
piłkarzy francuskich

Paryż. — Reprezentacja piłkarska Fran
cji rozegra w dniu 28 maja spotkanie z 
Szkocją, 6 czerwca z Belgią a 13 czerwca z 
Hiszpanią.

Komunikat K.S. „Gwiazda’ Lens
W niedzielę dnia 11. kwietnia br. K. S. Gwiazda 

LenS wyjeżdża z dwoma oddziałami do Wichru 
Houdain celem rozegrania meczu o mistrzostwo 
P.Z.P.N.-u. Zbiórka o godz. 11.30 w lokalu p. A- 
damkiewicza Odjazd punktualnie autem o godz. 
12-tej. , _Za W.G. i D. Kopaetyk Jan.

K. S. Gwiazda ‘^ens życzy swemu graczowi Jó
zefowi Jaśniewiczówi oraz Królowej Sportu na rok 
1947-48 pannie Helenie Durakównic w dniu ich 
ślubu (10. kwietnia br.) pomyślności na ich nowej 
drodze życia.

Kurier Harnes — Rapid Lens
K.S. Kurier gra w niedzielę 11 bm. z Rapiden 

Lens na boisku w Loison. Początek spotkania o 
godz. 13. - .

Zarząd Kuriera zaprasza na boisko wszystkich 
sportowców.

O godz. 17 zebranie. Bardzo ważne sprawy.

U Warty Noyelles
Zebranie KI. Sp. Warty odbędzie się w niedzie

lę 11 bm. o godz. 10 u p. Szymurskicgoj Obecność 
wszystkich pożądana.

Po południu mecz o mistrzostwo na stadione w 
Sallaumines Warta — Polonia Mazingarbe. Od
działy II grają o godz. 13.15. Oddz. I o godz. 15.

Olimpia Divion w Montigny en Ostr.
W niedzielę dnia 11-go o godz. 15-tej odbędzie 

się na boisku Naprzodu ciekawy mecz. Naprzód 
gościć będzie znaną drużynę Olimpii Divion. Gos
podarze wydadzą wszystko z siebie ażeby zwyciężyć 
i tym poprawić swą pozycję w tabeli. Zapraszamy 
na boisko wszystkich sportowców i sympatyków 
Naprzodu. Przedmecz rozegrają drużyny rezerwo
we o godz. 13.15.

W niedzielę po meczu o godz. 17-tej w sali p. 
Piaseckiego odbędzie się zebranie K.S. Naprzód. 
Bardzo ważne sprawy (rocznicy itd.).

Komunikat Okr. V. Zw. Sokołów Pol. 
wp Francji

Wydział Okręgu uprasza wszystkie sniazda o 
wzięcie licznego udziału w niedzielę 14 bm. w 24. 
letniej rocznicy gniazda Noyelles s. Lens połączo
nej z poświęceniem sztandaru. Uroczystość odbę
dzie się w sali p. Delcourt’a. (Przystanek autobu
sowy Mericourt. fosse ”».).

UWAGA! Wszystkie korespondencję dotyczące 
Okręgu V. uprasza się przesy’ac na ręce sekreta
rza pod adresem: Maciejewski Franciszek. 9, rue 
de Łondres, Lens <P. de

WYDZIAŁ.

Uroczysty obchód Rocznicy 
Konstytucji 3-go Maja w Lens

Zarząd Związku Oficerów Rezerwy prosi Kolegów 
o bardzo liczny udział w uroczystości obchodu 
Rocznicy Konstytucji 3-go Majo, która odbędzie 
się 2-go maja w Lens. Szczegółowe dane co do 
programu zostaną podane w prasie.

Zarząd.

VENDIN LL VIEIL, szyb 8. — (Rocznica Tow. 
Św. Barbary). — Tow. św. Barbary obchodzi 3-cią 
rocznice Istnienia w dniu 11. kwietnia w sali p. 
Graczyka.

Rano o godz. 11.30 Msza św. w intencji, Tow.
Po południu o godz. 16-te i przyjmowanie Towa

rzystw i gości w sali p. Graczyka. Dalszy pro
gram będzie ogłoszony w .sali. (Na scenie będzie 
się popisywał były artysta cyrkowy z Kraju R. L.) 
Podczas uroczystości strzelanie do tarezv.

Na powyższa uroczystość zanra.sza się Polonię z 
Vendin i okolicy.

VENDIN LE VIEIL. — Zebranie Tow. Sw. Bar
bary odbędzie się 18. kwietnia br. o godz,' 15-tej 
w sśli p. Graczyka.

Dzień dzieci polskich w Harnes •
W dniu 11. kwietnia na sali p. Gruchały w Har

nes, Rada Rodzicielska z miejscowym nauczyciel
stwem organizują uroczystość dzieci połączoną z 
„Dniem Matki’’. Na program bardzo urozmaicony 
złożą się obok występu Kola Śpiewu „Jedność” 
inscenizacje, deklamacje, tańce narodowe i teatrzyk 
w wykonaniu dzieci szkolnych.

Zwracamy się do miejscowej Polonii z gorącym 
apelem o wykazanie zrozumienia dla potrzeb na
szej dziatwy szkolnej, przez wzięcie jak najlicz
niejszego udziału w powyższej uroczystości. Obok 
miłej -i pięknej rozrywki, pozostanie nam prze
świadczenie dobrze zrozumianego i wypełnionego 
obowiązku. Wszak dziatwa polska to przyszłość 
naszego Narodu! A więc niech nie zabraknie z nas 
nikogo. Początek tej budującej uroczystości o go
dzinie 17-tej.

Komunikat Związku Tow. Kobiecych, 
we Francji

Zarząd Związku prosi wszystkie Kolą by w dniu 
23 maja nie urządzały żadnych zebrań ani uro- 
raystośd, gdyż tego dnia odbędzie się Walny Zjazd 
Związku.

Program Zjazdu u każę się później.
Za Zarząd Związku

Kunkiewlczowa Zofia 
------—

W Okr. I. Zw. Pol. Tow. Hodowlanych
Roczne walne zebranie kolegium sędziowskiego 

przy i okręgu Pol. Zw. Gosp. Hodowlanym w 
Bruay en Artols odbędzie się w niedzielę 11 bm. 
o godz. 10 w sali Baru Polskiego w Bruay en 
Artols.. Winni przybyć wszyscy eksperci.

Przewodniczący: Wieczorek Franc.

CALONNE LIEVIN. — (Rocznica K.S.M.P. mę
skiej). — Podaje się do wiadomości rodakom o- 
raz stowarzyszeniom, iż uroczysty obchód 12-ej 
rocznicy Stowarzyszenia naszego odbędzie się w 
niedzielę 11 bm. w sali p. Hecquet.

Rano o godz. 9.30 uroczysta Msza 5w„ na którą 
szanownych rodaków oraz towarzystwa posiadają
ce sztandary, jak najserdeczniej zapraszamy.

Po południu od godz. 15.30 do 17 przyjmowanie 
stowarzyszeń i gości.

Program bardzo urozmaicony. , śpiewami oraz 
piękną sztuką teatralną ogłoszony będzie na miej
scu.

Mamy nadzieję, 2e szanowni rodacy jak najlicz
niej na naszą uroczystość przybędą.

_ BREAY EN ARTOIS. — Dnia 4 bm. na zebraniu 
Tow. Hodowlanego „Chów Międzynarodowy” w 
Bruay en Artois została powzięta następująca u- 
chwała:

..Wszyscy chcący korzystać z pasz zielonych (lu
cerny) jako też i suchych (ziarna, słomy”) muszą 
bezwzględnie być członkami Towarzystwa’,

Przydział lucerny nastąpi w sobotę 10 bm. po 
południu. W tej sprawie udzieli wszelkich infor
macji sekr. Kamionowskl.1 11, rue Imp. Cayenne 
Bruay en Artois.

CALONNE - RICOEARTR. — (Rocznica K.S.M. 
P męskiej i żeńskiej). — K.S.M.P.' M. i Ż. ob
chodzą uroczyście drugą rocznicę istnienia w nie
dzielę 11 kwietnia.

O godz. 11.30 Mszę św. w intencji towarzystwa 
odprawi ks. patron Rzeżniczek w kościele św. Pa
wła na 6-ce. Zarząd prosi ó wysłanie poczt sztan
darowych.

Popo.udnlowa uroczystość odbędzie się w sali 
pani Pokojskiej gdzie zostanie ogłoszony szcze
gółowy program. Otwarcie kasy o godz. 15-ej Roz
poczęcie akademii o godz. 16-ej. Wieczorem o godz. 
20-tej zabawa taneczna, podczas< której strzelanie 
do tarczy.

Wszystkich redaków z Calonne-Rlcouart i okoli
cy’ oraz bratnich stowarzyszeń serdecznie zapra
sza na uroczystość Zarząd.

ALBY - ASTUBIES. — Kolo Przyjaciół Harce
rzy wraz z Drużynami żeńską i męską obchodzą 
swą 12-tą rocznicę dnia 11 bm. w sali Patronażu 
(Corderie).

O godz. 8.45 msza św. za zmarłych członków 
K.P.H. w kościele św. Barbary w Pont de la 
Denle.

Po południu o godz. 18 otwarcie kasy, uroczysto
ści o godz. 19. Ne program wi/czoru złożą się: 
występ drnż.yn ł piosenkami, drużyny z Villers ze 
sztuką „Jak Kuba Kasie nauczył robić”, druż. 
miejsc, ze sztuką „L'roki”, druż. z Courcelles z 
tańcem cygańskim, druż. z Villers z tańcami: Ko
zakiem i Krakowiakiem, oraz miejscowej z insce
nizacją. Poza tym występ małej 10-letniej Lucyny 
Lewandowskiej i Waziers.

Towarzystwa które posiadają sztandary proszo
ne są o wydelegowanie ich na mszę św.

Do towarzystw Kat. Okr. Valenciennes
Tow. św. Józefa z Escaudain zaprasza wszystkie 

stowai’zyszenia z Okręgu Valenciennes na obchód 
swej 25. letniej rocznicy, która odbędzie się w pa
tronażu w 1-sze święto Zielonych świąt.

Zarząd.

SOMA1N. — Zarząd Koła Inw. Woj. R.P. pro
si swych członków o przybycie do siedziby w nie
dzielę 11 bm. o godz. 19. Należy zabrać: 1) Za
świadczenie zarobkowe (fiche de paye, za ostatnie 
dwie wypłaty), ewentualnie odpis książki pensyj- 
nej; 2) metrykę ślubu, ewentualnie książkę fami
lijną; 3) Poświadczenie rejestracji obywatelskiej; 
4) Dekret Izby Skarbowej o ile taki posiadają.

DENAIN i okolica. — W dąlu. 11. kwietnia o 
godz. 16.80 Teatrze Miejskim w Dmain odbę
dzie sig przedstawienie teatralne sztuki ptr ..Za
loty na kwaterze”. Bilety do nabycia do piątku 
u p. Mikuł Jana. 56.. rue de Reims. Escaudain. a 
w sobotę i niedzielę w teatrze miejskim w De- 
nain. Zarząd Z.P.K.M.T.

Clamamus skazany na 10 lat 
utraty praw obywatelskich

W Paryżu odbył się trzydniowy proces 
przeciw kierownikom byłej partii P.O.P.F., 
którzy podczas okupacji poszli na współpracę 
z Niemcami. Główni oskarżeni rekrutowali 
się z b. członków partii komunistycznej. Gło-

(Foto: France-CHchćs) 
Clamamus.

wą ich był Clamamus. Sąd skazał Clamamu- 
sa na 10 lat utraty praw obywatelskich, Ca- 
prona i Puecha pozbawił tych praw do koń
ca życia. W stosunku do ostatnich dwóch 
postanowiono również konfiskatę majątku.

na niedzielą 11 -go kYATet nisi
ARENBERG, — Tow. św. Barbary o 15 U p.

Baudoin (kwartalne).
ALBY. — Kolo Rcz. i b. Wojsk, o 15 y p. Kacz- 

tnarka (walne).
AECHEL. — K.P.H. o 15 u p. Pawlika.
AVION. — Stow. Rez. i b. Wojsk, o 15 u pani 

W o "tef DTVP i
AVION. —’ Koło Weteranów Pracy o 14 w sali

Dwa groźne wpadki 
na szybie w Beeringen

Leodium. — Dwa groźne wypadki wyda
rzyły się w kopalni węgla w Beeringen. Je
den z nich zakończył się śmiercią jednego z 
górników, drugi okaleczeniem górnika.

Zginął tragiczną śmiercią na posterunku 
pracy, przygnieciony wózkami z węglem, 
górnik Keunen z Beverloo, został ranny 
Frans Van Peyenbroeuk. Rannego umieszczo
no w szpitalu w Heusden.

GANDAWA. —(Aresztowanie zbrodniczej 
matki), — Wody rzeki Lys wyrzuciły w 
Astene trupa noworodka. Policja kryminalna 
z Gandawy, powiadomiona o tym, wdrożyła 
natychmiast poszukiwania i po kilku dniach 
aresztowała niegodną matkę. Niewiastą, któ
ra utopiła noworodka, okazała się Simone 
Van Daele z Ostende. Dziewczyna została 
przekezana władzom prokuratorskim, które 
poza tym wdrożyły dochodzenia przeciw pew
nej mieszkańce wioski o współudział w za
bójstwie.

Węgiel polski dla Belgii
W ostatnim tygodniu wyładowano.4 okręty wę

gla polskiego w Antwerpii — razem 12.192 ton — 
w Gandawie taś 1 okręt z 1.303 ton. Wśród okrę
tów przybyły dwa polskie: ss „Wisła” 1 ss „Ra
taj”. (Lii.)—
Ciągnienie Loterii Narodowej

6-ta TRANSZA

Koncert Niedzielskiego
BRUKSELA. — W salonach des Beaux Arts W 

Brukseli odbył się w ubiegły poniedziałek wieeeo- 
rem występ naszego Rodaka pianisty p. Nledsiet- 
s kie go. Na program złożyły się utwory Chopina.

(L11.1

BRUKSELA. — W czasie od l-go llpca do Sl-ff* 
grudnia ub. r. między innymi zostało wykonanych 
16 pieśni autorów Polaków. Były to pieśni z dzia
łów poważnej muzyki. (Lll.)|

śnieg w Ardenacli
Charleroi. — Nad Ardenami przeszła 

gxvaltowna burza śnieżna. Wszystkie szczyty 
zostały na nowo pokryte śniegiem. W Laro
che, Fraiture, położonych w dolinach, war
stwa śniegu wynosiła 4 centymetry grubości.

Naprzód M. O. — Uma Pecq. 2—2
W niedzielę 4. kwietnia przybył Naprzód Monti

gny en Ostrevent do Unii, celem rozegrania meczu 
o mistrzostwo. Obie drużyny stanęły w takim 
składzie na jaki sobie mogły pozwolić. Sędzia 
Herkt Grę rozpoczął Naprzód 1 z miejsca ruszył 
pod bramkę gospodarzy. Ci jednak znając drużynę 
gości (w ostatnim czasie rozegrali aż trzy mecze) 
-zastosowali taktykę, która miała temu przeszkodzić. 
Po krótkich próbach udaje się jednak Naprzódowi 
zdobyć pierwszą bramkę. Uzyskana została ona z 
narożnika w 11 minucie. Ta bramka dodała Unii 
dopiero otuchy do gry i już w 16 min. drużyna 
wyrównała. Gra odtąd toczy się w szj’bkim tempie, 
jednak przy stanic 1—1 nastaje przerwa. Po przer
wie iest równa. Po pięknej kombinacji Unia 
zdobywa 2 bramkę (w 18 m.). Montigny zaraz 
reaguje i już w 19 m. wyrównuje. Wynik 2—2 po- 
zostaje już do końca zawodów. Sędzia Herkt wy
wiązał s'ę ze" swego zadania jak najlepiej. Mecz 
odbył się w spokoju. Obie drużyny grały bardzo 
ofiarnie. -

Do graczy i sympatyków 
Gwiazdy Bully

W sprawie ostatniego meczu G. Lens — G. Bully 
Krytyka jest dobra o ile jest uzasadniona. Za

rzuty. które doszły do uszu prezesa nie odpowiada
ją prawdzie i za niesławienie się gracky kolega 
prezes Roszak nie ponosi żadnej odpowiedzialności. 
Z tego powodu zdecydowano zwołać we wtorek 6. 
posiedzenie zarządu i graczy na którym wszelkie 
nieporozumienia, które do tego czasu istniały, zo- 
stąły usunięte. Dla dobra Gwiazdy Bully prosi 
sję wszystkich sympatyków i sportowców 1 zało
życieli klubu ażeby popierali Gwiazdę a nie roz
bijali. Wszyscy obecni wypowiedzieli się na posie
dzeniu za udziałem w dalszych grach. Członkowie 
którzy na tym posiedzeniu nie byli obecni a o nim 
byli zawiadomieni przez prezesa, sami sobie szko
dzą.

W niedzielę Gwiazda zagra przeciw Enii Vec- 
quenconrt o godz. 11-tej. Wszystkich sportowców 
zaprasza się na boisko. Gracze, których nazwiska 
następują winni sie stawić o godz. 10.30. —r Roba
kowski. Zakrzewski. Fabiszak. Logez, Gawlik, Ru- 
ckebusch. Szczygieł. Szczepaniak, Fryder, Jani
szewski, Wawrzyniak, Klause, Penkała.

Zarazem zawiadamia się. iż nadzwyczajne zebra
nie Gwiazdy Bully odbędzie się w niedzielę 18. 
kwietnia o godz. 10-tej rano.

Za Zarząd obecny na posiedzeniu:
Prezes: Roszak, zast.: Gałczyński, sekr.: Gun

ther, east, skarb.: W’czeSniak.

U Unii Bruay
W drugi dzień świąt wielkanocnych w sąli p. 

Kuki^łczrńskiego wybrano królow-ą Sportu pannę 
Bigoś Zofię. Damami dworskimi zostały wybrane 
panny Zaworeka Lucja i Drożdżyńska Paulina.

W niedzielę 11 bm. zbiórka wszystkich członków 
..Unii” u p. Kukiełrajmskiego o god$. 14.30. Klub 
bi< rze udział w 25-ej rocznicy Tow. św. Barbary.

K.S. Orion gościem Polonii Montjoie
W święta Wielkanocne K.S. Orion La Sanie, byl 

gościem kolonu Montjoie. W pierwsze święto O- 
rion rozegrał mecz przyjacielski z Polonią. Spot
kanie zakończyło się zwycięstwem gospodarzy 
2—1. Zaznaczyć trzeba, że gospodarze wygrali 
przez jedenastkę.

W drugie święto Orion rozegrał mecz r siąsie- 
dnią drużyną francuską St. Eloy les Mines. Mecz 
zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 1—1. 
Chłopc y Oriona dobrze się spisali. Długo w pamię
ci nasze i zostanie serdeczne przyjęcia Oriona w 
kolonii Montjoie. ,

Za zorganizowanie mocni i zabaw na pochwałę 
zasługuje cały zarząd Polonii a zrlaszrza sympa
tyczny sekretarz, kol. Jesiek.

" K.S. Orion dziękuje kolonii Montjoie za łerdt- 
. czną gościnność przez ęale świętu.

HARNES. — Tow. Gimn. Sokół podaje do wia
domości. iż w niedzielę 11 bm. gniazdo bierze u- 
dział w 23 rocznicy gniazda Noyelieg g'Lens. Zbiór
ka. druhów o godz. 14 wasali p. Gruclmły.

W niedzielę dnia 18 bm. o godz. 10 rano zbiór
ka wszystkich ćwiczących w sali p. Gruchały. Każ
dy druh przynosi ze sobą swe spodnie i bluzy ćwi
czebne.

NOYELLES SOUS LENS. — Sekcja Wolna przy 
CFTC. bierze udział 11 bia. w uroczyetości poświę
cenia sztandaru miejscowego . gniazda Sokola. 
Zbiórka członków przed salą pana Delcourta o go
dzinie 15-tej.

Komunikat K.S.M.P.-Ż. Okręgu 
Billy Montigny

Komendantka okręgowa prosi każde Stowarzy
szenie Młodzieży żeńskiej, o powołanie w swej 
grupie konmendantki.

Chrupała Wanda, Komendantka Okręgowa

Komunikat Kierowniczki szatni
Zw. Pol. Tow. Teatralnych

Podaje do wiadomości wszystkim Kolom nale
żącym do Związku Polskich Towarzystw Teatral
nych, iż z chwilą ukazania się niniejszego komu
nikatu, zamawiający kostiumy na swoje imprezy, 
winni okazać się poświadczeniem bądź to skarbni
ka Związku albo prezesa Okręgn o niszczeniu 
składki Związkowej za rok 1947.

W razie nie przedstawienia niniejszego poświad
czenia, Koła zamawiające kostiumy będą zmuszone 
uiścić opłatę stosowaną dla organizacji nie nale
żących do Związku Polskich Towarzystw Teatral
nych. F. BANASIOWA.

Czy robieie eo się należy, 
aby podtrzymać siły

•Codziennie* zużywamy się przy pracy. Dlatego 
też polecone jest, gdy się czujemy zmęczeni 1 
przygnębieni zażyć QUINTONINĘ. której nale- 
żv wziąść mała szklankę przed jedzeniem. QUIN- 
TONINA, wzmacnia perwy, muskuły, odnawia t 
utrzymuje siły. We wszystkich aptekach. — (Vi
sa 846 P. 2337). (33 st. J.)

Cooperative.
AVION. —- Stow. b. członków POWN o 14 u pani 

Wajstakowej. (Walne).
AVION, — Komitet Towarzystw Miejsc, o 16 u 

pani Wajstakowej (walne. — Winny przybyć 1-szy 
i 2-gi zarząd).

BARLIN. — Kolo muzyczne jedność” o 10 u p.
Żurczaka (kwartalne — rew. o 10.80).

BARLIN. — Sekcja CGT FO o 15 u p. Gocu. »
BARLIN. — Tow. gimn. Sokół o 15 w Sali Pol

skiej.
BREAY EN ARTOIS. — Koło Powst. WLKP. o

Wydarsenia dnia
LENS>>. — Policja spisała protokół z 8 i- 

sobami, które przj3viozły większe ilości za
granicznych produktów kontyngentowanych 
we Francji. Produkty te skonfiskowano.

LIEVIN. — P. Stanisław Pollet, rodem z 
Montigny en Gohelle, zamieszkały w Lievin, 
zmarł na udar serca w kawiarni pani De- 
lannoy.

CALAIS. — W mieszkaniu małżonków Du
bois doszło do gwałtownej kłótni, W wyniku 
jej pani Dubois, matka siedmiorga dzieci u- 
dała się do żandarmerii ze skargą na męża. 
W gmachu żandarmerii dopadł ją mąż i zbił. 
Żandarm, który stanął av obronie niewiasty, 
został pobity przez Dubois’a.

HIRSON. — W mieście zderzyły się z sobą 
dwa samochody ciężarowe. Kierowcy oraz to
warzyszące im osoby odniosły lżejsze lub 
cięższe kontuzje.

SAINT ETIENNE. — W Saint Didier en 
Velay pod Saint Etienne ujrzał światło dzien
ne potworek wydany przez owcę. Potworek 
ten ma głowę małpy, korpus dziecka.' nogi 

1 prosięcia.

la u p. Kuklelczyńskiego.
BRUAY’ EN ARRTOIS. — Bractwo Kurkowe o 

14 u p. Kuklelczyńskiego. W tym samym czasio 
ostre strzelanie .— Bractwo bierze udział tego sa
mego dnia w obchodzie Tow. św. Barbary).

BREAY THIERS. — low. gimn. Sokół o 10.30 
u o. Maki (kwartalne — rew. o 9.30)

BELLY LES MINES. — Koło Zw. Inwalidów 
Woj. o 15 u p. Pawlaka, (rozdanie darów).

CALONNE - RICOEART. — Stow. Rez. ł b. 
Wojsk, o 10 n pani Pokojskiej (kwartalne — rew. 
o 9.30).

( ARVIN. 4-ka. Stow. Bez. i b. Wojskowych 
oraz POWN o 14 w- sali św. Barbary (kwartalne).

CHARLEVILLE (Ardennes). — O.P.O. o 14 w 
Cafó Mula (walne).

COERCELLES ŁEZ LENS. — Kolo Rez. 1 b.
Wojskowych o 15 w sali Simśon. (Kwartalne),

DENAIN. — Sekcja przy C.G.T. o 10 w sali Co- 
lombophile (kwartalne).

DIVION. — Bractwo Kurkowe o 15 u p. Croeńa 
(kwartalne -- rew. o 14-tej — wydane będą na
grody).

DIVION. — Sekcja polska przy CFTC o 15 w 
Ochronce.

DOEAI. —' Koło Stow. b. Internowanych w 
Szwstcarii (2. DSP), o 10.30 w sali „Lory” (Rue 
des Fernonnieres). — Kontrola legitymacji — wy
danie dwplomów).

DOERGES. — Koło Inwalidów Woj. R.P. o 10 
dawanie dyplomów).

DOERGES. — Kolo Rez. i b. Wojskowych o 15 
u. p. Katarzyńskiego.

ESCAEDAIN. — Tow. św. Józefa o 16 u ks. 
Pietrowiaka.

FRESNES. — Koło Zw. Inwalidów Woj. R.P. o 
10 n oani Domagałowe\

HOUDAIN. — Sekcja przy C.G.T. o 10 u p.
A-W4 Vi F STA

HOUDAIN. — O.P.O. o 15 u d. Majchrzaka.
HARNES. — Sekcja C.G,T. FO o 10 u p. An

toniaka (kwartalne — rew. pół godz. wcześniej).
HARNES.. — Stow, pod wezw. Serca Jezusowego 

o 14 u p. Gruchały.
LENS miasto. — K.S.M.P. żeńskiej o 16 u p. 

Goldmana.
LENS, 9 i 11. —- Sekcja przy C.F.T.C. o 15 u p. 

Zapłaty (kwartalne).
LENS, szyb 12-ty i 14-ty. — Tow. Najśw. Ser

ca Jezusowego o 14 w sali p. Werneckiego.
LIBERCOERT. — Koło Rez. i b. Wojskowych 

o 15 u p. Boehma.
MACOU CONDE. — Tow. gimn. „Sokół” o 10 

u p. Marciniaka.
MARŁEŚ AECHEL. — Bractwo Kurkowe o 10 

w siedzibie (kwartalne — rew. o 9.30).
MARŁEŚ LES MINES, — Koło Inwalidów Woj. 

o 10 u p. Kmiecika.
MARŁEŚ LES MINES. — K.S.M.P.-M. o 14.30 

w Patronażu polskim.
MARŁEŚ LES MINES. - K.P.H. o 15 u p. Lisa 

(kwartalne — rew. o 14.SOL
MAZINGARBE 2, - Stow. Rez. i b. Wojsk. O 

16.30 u p. Bajona.
MAZINGARBE,2. — Stow. św. Kazimierza o 15 

u p> Bajona.
MERICOUBT s/LENS. — Sekcja Polska przy 

CFTC o 10 u p. S'honna.
NOEEX LES MINES. — Tow. Gunn Sokół o 14 

w Sall Polskiej.
ONNAING-VICQ. — Koło członków b. P.O.W.N. 

o 14 u p. Muciny.
OIGNIES - OSTRICOUBT. — K.P.H. o IG w 

Patronażu.
OIGNIES OSTRICOERT. — Koln Rez. i b. 

| Wojsk, o 15 u p. Boehma (wydani-' legi’.)
ROl’VBOY NOUMEA. — Sekcie peusięnowa- 

i nych górników’ przy CGT i FEP o 15 u p. Woźala- 
Ika (kwartału^.

Rolnicy z Avesnes postanowili wolną 
sprzedaż masła

AVESNES. — Przedstawiciele syndykatów 
rolnczych z obwodu Maubeuge, odbyli zebra
nie w Wattignies la Victolre i postanowili 
wstrzymać dostawy masła dla ogólnej apro
wizacji.

Zebrani zażądali ivolnej sprzedaży masła 
i mleka i ustalenia ceny 1 Utrą mleka na 24 
franki, kilograma masła na 400 franków. W 
razie gdyby nie doszło do ugody, zebrani po
stanowili sprzedawać masło bezpośrednio 
spożj-wcom po cenie od 450 do 500 franków 
za kilogram.

...To samo uczynili niektórzy’ rolnicy 
z Aisne

LAON. — W lulku większych ośrodkach 
rolniczych departamentu Alsne, odmówiono 
dostaw masła do dyspozycji urzędu aprowi- 
zacyjnego kraju. Masło to oddano do wolnej 
sprzedaży na targach. Nabywców było jednak 
stosunkowo mało, gdyż ceny były wygórowa
ne. Na targu w Vervins spisano jednego dnia 
63 protokóły za nieprzestrzeganie przepisów 
o wyżywieniu ludności kraju.

ALBERT (Somrae). — Zebranie O.P.O. odbę
dzie się 18. kwietnia o godz. 14.30 w sali „Maison 
dj Peuple”.’

Uczniowie szkoły w Thieulloy-Abbey 
zastrajkowali

Amiens. — Ciekawy wypadek strajku za
notowani w wiosce Thielloy-Abbey w dep. 
Somme. Dwunastu uczmiów szkoły powszech
nej porzuciło naukę. Uczynili to rzekomo na 
znak protestu przeciw niedostatecznej nauce 
swego wychowawcy.

Sprawą zajęli się władze szkolne w A- 
miens.

Robeh Alesch przed sądem
Pary* — Przed sądem Sekwany dla spraw 

nadzwyczajnej wagi odbędzie się proces prze
ciw b. wikariuszowi z La Varenne Saint Hi
laire, Robertowi Alesch, który wraz z Ge
nowefą Cahen i Renće Landry, poszedł ną 
usługi wroga.

Robert Alesch ponosi odpowiedzialność za 
śmierć 20 członków francuskiego Ruchu O- 
poru. . .

Zabójstwo rentierki
Paryż. — Rentierka Emilia Billaine, za

mieszkała w Bicetre, została zamordowana. 
Mieszkanie jej znajdowało się w nieładzie, 
Zostało przeszukane za pieniędzmi", z których 
zginęła suma 25.000 franków.

PARYŻ. — Zarząd Koła Zw. Inwalidów Wojen
nych w Paryżu (Zarząd Główny w Lens (P. de 
C.), 32, rue Basfroi — podaje do wiadomości 
w.szystkim członkom, że w niedzielę dnia 11. 
kwietnia 1948 r. o godz. 3-clej popołudniu w sali 
32. rue Basfroi, Paris XI-ty metro: Voltaire, od
będzie się uroczystość „święconego jajka”, na któ
rą zapraszamy kolegów.

Po uroczystości zostaną wręczone paczki żyw
nościowe wraz z papierosami oraz zapomogi pie
niężne dla najbardziej potrzebujących inwalidów.

Wysłane indywidualne' zaproszenia służyć będą 
jako karta wejścia na salę.

Prosimy o punktualne przybycie.
Zarząd Koła Zw. Inwalidów w Paryżu.

SURESNES. — Ogólne zebranie O.P.O. odbędzie 
się 17 kwietnia o godz. 20.30 w sali, 24, me Roque 
de Fillol w Puteaux.

VILLERS St. PAUL (Oise). ~ Zarząd Z.M.P. 
„Grunwald” podaje do wiadomości, że występ te
atralny, który miał się odbyć 11 bm. został z 
przyczyn od nas niezależnych odłożony na dzień 
25 kwietnia.

• • e
Zarazem zarząd uprzejmie zawiadamia członków 

i członkinie, że zbiórka tygodniowa, odbędzie eię 
10 bm. w sali Bon, o godz. 20-ej.

Zabił żonę i trupa jej wrzucił do studni
BOURGES. — W dniu 4. kwietnia znale

ziono w studni w wiosce Herry (Cher), trupa 
wieśniaczki Francine Landrat. Początkowo 
sądzono, że popełniła samobójstwo. Śledztwo 
wykazało jednak co innego, mianowicie, że 
została zamordmvana a następnie wrzucona 
do studni.

O zabójstwie został posądzony mąż Lan- 
dratowej. Sędzia, śledczy nakazał go areszto
wać. Landrat narazie nie przyznaje się do 
w lny, jednak zebrany materiał dowodowy ob
ciąża go.

Nabożeństwo dla Polaków w Le Mans
W niedzielę, dnia 11 kwietnia o godz. 10.30 bę

dzie odprawiona msza św. z kazaniem dla Pola
ków w kaplicy Chrystusa Króla, przyległej do ko
ścioła Notre-Dame de Salnte Croix, 6, rue Notre- 
Dame, Le Mans.

Zapraszamy na te mszę św. wszystkich Polaków 
z Le Mans i okolicy oraz gorąc-o zachęcamy do 
spełnienia przy tej sposobności obowiązku Spowie
dzi i komunii św. wielkanocnej.

Ks. Hilary Paszek C.S.O.
Ks. Kazimierz Gubała C.S.C.

LA RIO AM ARIE. — (Dzień pieśni i tań
ca). — Zespół muzyczny „Symfonii” im. Pa
derewskiego z La Ricamarie zaprasza Sza
nownych Rodaków na swoją imprezę, która 
odbędzie się w sali polskiej na Montcel w 
niedzielę, dnia 11. kwietnia o godz. 16-tej.

Na program złożą się: 1) teatr; 2) Kon
cert „Symfortii”; 3) Tańce polskie i wiedeń
skie; 4) Balet francuski; 5) Występ mistrza 
tańca Loiry; 6) Recytal fortepianowy panny 
Pyrsz i p. Touche; 7) Występ chóru kościel
nego.

O łaskawe przybycie uprasza
Zarząd.

(879)

W obronie matki zabił ojca
CARCASSONNE. — Małżonkowie Coau- 

gne w Saint Michel de Lanes, żyli między 
sobą w wielkiej niezgodzie. Nieomal codzien
nie dochodziło pomiędzy nimj do kłótni. We 
wtorek miniony, doszło do kłótni w obecności 
15-letniego syna. Sytuacja przybrała w pew
nej chwili dramatyczny wygląd. Syn Coua- 
gnów, stanął w obronie matki i zastrzelił oj
ca. Młodego ojcobójcę aresztowano,

Z zastrzeżeniem wszelkich ewentualnych omyłek.
Następne ciągnienie 14-go kwietnia br.

Numery 
wygrywające SERIA A SERIA, B

1 500 500
5 500 500

52 800 2.000
25 1.000 2.200
88 1.200 2.600
31 1.400 3.000

200 t ' 3.000 6.000
<782 4.000 8.000
462 5.000 10.000

4.686 45.000 15.000
2.185 60.000 20.000
9.950 75.000 25.000

\ 0.511 90.000 30.000
5.873 120.000 40.000

72.836 180.000 60.000
00.436 210.000 70.000
30.917 240.000 80.000
01.398 270.000 90.000

189.386 400.000 100.000
224.965 400.000 100.000
080.338 (00.000 100.000
260.433 i .000 000 200.000
091.482 1.500.000 200.000
089.834 2.500.000 300.000
161.855 10.000.000 5.000.000

W szkole *"
Nauczyciel: — Jasiu, co to jest kręgosłup?, 
Jasio: — To jest taka część mojego orga

nizmu, na jednym końcu której siedzi moja 
głowa, na drugim końcu której siedzę ja.

x x
Ofiara okoliczności

— Jak doszliście do stanu tak zupełnego 
zapijaczenia? — zapytał sędzia.

— Trafiłem w złe towarzystwo, obywatelu 
sędzio. Było nas czterech, a na stole cała 
butelka wódki. I wszyscy, prócz mnie, nie 
pijący...

X X
Nici dyplomacji

Nici dyplomacji nie różnią się niczesn., 
od surowców, z których ukręca się stryczek.., 

XX
Sprytny

W szkole:
— Heniu, jak się pisze „rzeka”?
— Nie jestem pewny.
— Napisz „woda” a błędu nie zrobisz.. . • 

XX l
Bohaterstwo

— Postąpiłeś pan szlachetnie, wyratowaw
szy tego’człowieka z topieM.

A może to krewny.
— Więcej, niż krewny. To mój... dłużnik^ 

X X
Siwizna *

Pani! — Widzę na głowie siwy włos:
— Siwy włos ? Ach to pewnie w mojej pe

ruce!

KSIĘGARNIA POLSKA 
wysyła książki polskie na całą Francję i Belgie

«. Xiech.żyje Młoda Para ! $
W DNIU ŚLUBU

10-go kwietnia 1948 r.
p. Heleny Durakównej

| z p. Józefem Jaśniewiczem
składamy Młodej Parze ®

® JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA :
4; zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego X 
V oraz wszelkiej pomyślności na nowej drodze v 

współżycia małżeńskiego.
w Tego Wam życzą: ffi

Dziadkowie oraz Wujkowie: Stanisław (♦) 
ffi z żoną i synem, Jan r. Żoną i córeczką. £ 

Władysław z żoną i synem, Franciszek y' 
Stefan, Ludwik, Leon oraz Ciocia @

® • Anna z Mężem i córeczką.
ffi LENS, w kwietniu 1948 r.

Książeczki do nabożeństwa w pięknej oprawie 
z brzegami pozłacanemi do Komunii Sw. 

ala dzieci oraz dla dorosłych 
(cena według wartości książki).

Różańce sztuka po 30 fr., 50 fr., 80 fr. 
Mapa z nowymi granicami Polski . , 
Najnowsze Poezje i Deklamącjc . . 
Wielka Mapa całej Europy . . . . 
Samouczek francuskiego z wymową , 
Rozrywka: „Poznaj swój charakter” 
Humor polski, najnowsze anegdoty . 
Piosenki, najnowsze szlagiery . . . 
Zbiór powińszowań...........................

166 fr.
50 fr.
50 fr.
75 fr.
30 fr.
45 fr.
50 fr.

Vie zapominajcie 
o odnoirieniu prenumeraty !

Józefowi Schimowskiemu
ffl oraz Jego czcigodnej MałżonceI

” 1923 ^lVi'łY,,,,","W,W^~ 1948 - 
Niech iyj<$ Jubilaci !

W DNIU SREBRNEGO WESELA 
9-go kwietnia 1948 r. 

składamyv Helenie z d. Wieczorek
$ JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA : 
,1/ zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 
& i doczekania się Wesela Złotego.

Tego Wam życzy: •
X RODZINA ROSIAK
V MERICOURT s/LENS, w kwietniu 1948 r. ■

Czytajcie Ogłoszenia Drobne

SENNIK, wielki, najnowszy prawdziwy 
(objaśnia wszelkie sny dokładnie) . . . 
Fantastyczna podróż na księżyc . . . 

‘Książka kucharska po francuska . . .
Wielki listownik po francusku . . . . 
„Wiwat młoda para!" plakat weselny 
Sztuki do Teatru w wielkim wyborze 
Wiązarki do chrztu.
UWAGA! Zamówienia do 50 franków 

nadsyłać znaczkami w liście

130
60

220
235
40

fr.

fr,

motox

Adresować: Libralrie Mr. ROŻEK
16, Avenue Van Pelt, LENS (P. de-64- 
--- ———-(860)

Helena BOGACKA
TŁUMACZKA PRZYSIĘGŁA przy SADACH I 
44, rue Ch. Ferrand — AVION (P. de C.)^ 
załatwia wszelkie SPRAWY SADOWE. PA-°°| 
PIERY do ŚLUBU, NATURALIZACJI.e 
RENT itp. — BILETY do POLSKI

Polskie Biuro informacyjne 
i porad prawnych 

pod kierownłctwem p. WAWAK Jana
LILLE — 20, rue Macquart (Teł. 393.40) 
ROUBAIX — 17, rue Remy Cogghe

Korespondenci:
METZ (Moselle) 6, rue Wilson.

HOUDAIN (P-de-C): STdtKI 89, r. Lyaetey 
Załatwia: sprawy majątkowe, sądowe,
rozwodowe na terenie Francji i Polaki, 
sprowadza 1 tłumaczy dokumenty, wysyła 
paczki do Polski, sprowadza na kontrakty, n 
nabycie ferm, przedst handlowych, kredy
tów, naturalizacje, interwencje, Prefektury,® 
------------ Ministerstwa itp. ———------

Gaieties du Mobilier
25, rue de Łondres, 25 — L E N S (P. de C.) (M et)

Duży W1 BÓR .MEBLI wszelkiego rodzaju
Komplety kuchenne — Jadalnie —- Sypialnie — Kanapy-łóżka — Łóżka Itd,

”"-L, SZNa żądanie ułatwienia w płaceniu. — M 6 w I się po polsku ■■■■■.............

Drobne Ogłoszenia
< Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, Adresować: „Narodowiec”. LENS (P..de Q).
• Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały Me 

pod numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do Ustu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.

L'm ........ Za ogłoszenia. Redakcja nie odpowiada.

Wolne miejsca I5O fr.
<2a ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; 
— ta każdy dalszy wiersz 40 franków.,

Kupno - Sprzedaż 200 fr.
•■za ogłoszenie er 3 wierszach najwyżej 
— za każdy dalsły wiersz Sq franków.,

Potrzebną uczciwa SŁUŻĄCĄ od lat 14 do 18.
Zgłosz. dó: Mr. PRIOUL. Imprimerle ń SAT.t.att. 
MINES (P. de C.). (864)

Potrzebna młoda, uczciwa SŁUŻĄCA, przedsta
wiona przez rodziców. Zgłosz.: do „Narodowca” 
pod nr. 870.

Potrzebna NIEWIASTA, uczciwa 1 zaufana, od 
lat 20 do lat 50, do prowadzenia gospodarstwa do
mowego do 2-osobowej rodziny. Dobre wynagro
dzenie. Zgłosz. do „Narodowca” pod nr. 87L

Potrzebna uczciwa SŁUŻĄCA do wszelkiej pra- 
cy domowej. Referencje wymagane. Dobra płaca.

d*?; ®r* CELLE, 88, rue Alexandre Leleu, LILLE (Nord). (gęgi

SSUtĄCA potrzebna do wszelkiej pracy domo
wej, do rodziny 9-osobowej. Referencje wymaga
ne. Dobra płaca. Zgłosz. do: DHEILLY, U, Rue 
des Arts, ROUBAIX (Nord). (868)

ll^rw,bny GZEŁApNIK I POMOCNIK KRA- 
WIELKI, mężczyzna lub niewiasta oraz MEżCZYZ- 
wS'/.Zgłosz. do: „Lievin - CON- 
FECTION” 16, Place Gambetta, LIEVIN (P. de C ) 
________ (874)

Poszukuje się dobrego CZELADNIKA krawiec- 
wn(PAM$JIuż?i.8ZtukL Eraca stała Zgłosz. do: 
KOVANDY, 46, rue Ernest Letombe AVION (1. de C.).• (876)

Potrzebny od zaraz silny i dobrze wvkwalifikowany CZELADNIK rzeźnł^o - masarskHo waS^I 
tatu i do obsługi w składzie. Znajomość języka 
francuskiego i prawo jazdy wymagane. Dobra pła- 
ca Zgłosz. do „Narodowca” pod nr.. S77.

tmprin.erie M KWIATKOWSKI 
ITavaux ezćeutds par

i* - ^yodlquAe Travail’eurs
-- a ta CGT

UGfcaAt: Lśon GARSTKA

- U W N b 
des ouvrlera 

du Livre

« LSNg

Do sprzedania HARMONIA klawiszowa, 80 bal 
sów marki „VIBTUOS” w dobrym etanie. Cena 

fr. !Zgłosz. pod adresem: 123. Citć Crombez 
NOYELLES GODAULT (P. de C.). (366)

Duże powodzenie
przez

Drobne ogłoszeni

w a r o d o w c u”
Rodakom, wyjeżdżającym do Polski sprzedam 

tanio RADIO 5-lampowe. Zgłosz. pod adres: CYL- 
NY Józef, Villers par St. LEU (Oise) (873)

It ó ż n e 200 fr.
<za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej: | 
— za każdy dalszy wiersz 50 franków. 1 [

INSTALACJE ELEKTRYCZNE fabryk, mieszkań
i lokali. — Wykonanie szybkie i fachowe.

ELECTRICITE „TEDE”, PARIS (XX)
. 21. rue Houdart. — Tel.: MEN 49-53 (972)|

>1 a I r y mo n i a I ne 350 i 1
ogłoszeni*- w 4 wierszach najwyżej 

za każdy dalszy wiersz 7| franków..

Niewiasta, poważna 1 uczciwa lat 50. ? 1 dzlec* 
kiem lat ló.pragnic poznać MĘŻCZYZNĘ w celn 
matrymonialnym, może brć ’ roli. Oferto dv> „Na
rodowca” pod nr, 865.


